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ŽIEDAS PHNOM PENHE SIAURĖJA
PHNOM PENSAS. — Komunistų artilerija dar priartėjo 

prie Phnom Penho aerodromo, j kurį per dviejų valandų laikotarpį 
nukrito 29 sviediniai ir raketos. Ryžių lėktuvai nutraukė skri
dimus, kai vienas artilerijos sviedinys užmušė tris krovikus ir 8 
sužeidė. Komunistai pasistūmėjo ir rytinėje Mekongo upės pu
sėje. Astuonios raketos nukrito i miesto centrą, kur žuvo 3 
asmenys ir buvo sužeista 20.

“AMERIKOS GARBĖ REIKALAUJA”-.
ČIKAGA. ■— 'Trečiadienį 3:39 vai. po pietų CBS radijo stočių 

tinklas (Čikagoje radijo WBBM) paskelbė savo “Matter of Opi
nion” programoje ponios Phyllis Schlafley žodį apie Lietuvos oku
pacijos nepripažinimo reikalą. Ponia Schlafley yra CBS radijo 
štabo narė, redaktorė, pasižymėjusi savo veikla Kardinolo Mind- 
szenty sąjūdyje, St. Louis mieste. ‘

Būrys Kambodijos karo vete
ranų, invalidų puolė Veteranų 
Centrą, protestuodami prieš pen
sijų nutraukimą. Veteranai iš
daužė langus, sulaužė baldus ir 
išpylė į gatvę sukrautų ryžių 
maišus. Prie miesto už Mekon
go upės komunistai užėmė vieną 
vyriausybės kareivių bunkerį, iš 
300 kareivių 100 šoko plaukti 
upe į Phnom Penhą. Juos iš van
dens išgelbėjo kariniai greitlai- 
viai. Kiti kareiviai pateko į ko
munistų' rankas.

Phnom Penhe liko tik viena 
užsienio ambasada — Amerikos, V * - ' • • - —■ ■ * * ■
kurios tarnautojai suvargę, ne- 
miegoję, dažnai turi slėptis .sus
tiprintame bunkeryje nuo rake
tų. Sąkoma, kad ambasadorius 
John Gunther Dean prarado virš, 
20 svarų, jo patarėjas JRobert 
Keeley tik grįžo iš'Amerikos, kur 
gydėsi kraujuojančias -skilvio 
žaizdas. Ekonominių reikalų pa
tarėjas Thomas Olmsted prieš 
du mėnesius mirė nuo įtempimų. 
Kitas diplomatas gavo širdies 
smūgį..

Iš buvusių 285 ambasados tar- 
nautojųliko 95. Jie irgi kala 
dėžės, nuiminėja paveikslus, de
ginądokumentus. Visi jaučia, 
kad. išvažiavimo diena artėja.

. Pietų Vietname komunistai pa
didino puolimus į pietus nuo Sai- 
gono dr šiaurės rytuose, čia vy
riausybės kareiviai, surinkti iš 
geriausių divizijų, kietai gina
si, Komunistai siekia perkirsti 
svarbiausius į Saigoną einančius 
kelius ir, panašiai kaip Kambo
džoje, apsupti sostinę ir atkirs
ti ją nuo maisto ir ginklų šal
tinių. /

Grupė politikų ir karininkų 
esą sudarę naują vyriausybę ir 
laukią, kol pasitrauks preziden
tas Thieu. Tarp tų slaptų kan
didatų į naują valdžią esąs ir 
buvęs premjeras, aviacijos mar
šalas Ky.

Komunistai Saigono apylinkė
se turi sutraukę apie 50,000 ka
reivių ir 150 tankų.

LONDONAS. — Ugandos pre
zidentas Idi Amin pasisiūlė už
imti Britanijos karalienės vie
tą komonvelto suvažiavime. Jis 
pranešė nedalyvausiąs Jamaiko
je šaukiamam komonvelto vadų 
suvažiavime, nes ir karalienė 
Elzbieta joje nedalyvaus. Ami
nas rašo kanadiečiui Arnold 
komonvelto sekretoriui, kad 
Aminas nusipelnęs garbės pa
keisti karalienę, nes jis pravedęs 
Ugandoje “ekonominę revoliuci
ją”. Stebėtojai sako, kad Ugan
da jau seniai stovi ant bankroto 
bedugnės.

MASKVA. — Iždo sekretorius 
William Simon atvyko į Sovie
tų Sąjungą pasitarti prekybos 
reikalu.

ANN ARBOR. — Pirmą kar
tą šis Michigano miestas išsi
rinko savo meru negrą — prof. 
Albert Wheeler, demokratą.

IS VISO PASAULIO
O

KOPENHAGA. — Danijos vy
riausybė jau išdavė tarptauti
nėms naftos bendrovėms leidi
mus ieškoti naftos jūros dugne, 
prie Grenlandijos salos, čia rei
kės naujų technikos priemonių, 
nebus galima tiesti vamzdžiu dėl 
plaukiojančių ledų kalnų. Grę
žimo darbai bus dar sunkesni 
kaip šiaurės jūroje. Gręžimus 
vykdys ir 9 amerikiečių bend
rovės.

ALLENWOOD. — žinomas 
televizijoje muzikantas Skitch 
Henderson pradėjo kalėjime 6 
mėn. bausmę, kurią teismas sky
rė už pajamų mokesčių nusuki- 
mą. Jam teks sumokėti ir 10,000 
baudą.
1 SAIGONAS. — Viėt Congo 
narys Jungtinėje Karinėje Ko
misijoje pareiškė koresponden
tams, kad P. Vietnamo lakūnas, 
leitenantas Trang, kuris bombar
davo prezidento Thieu rūmus, 
nuskrido Į komunistų užimtą te
ritoriją. Jis buvo pakeltas į ka
pitono laipsnį ir gavo medalį iš 
Viet Congo vadovybės. Komu
nistai paskelbė instrukcijas P. 
Vietnamo lakūnams, jei jie no
rėtų perbėgti į jų pusę.

ČIKAGA. — Illinois senato
rius Donald Swinarski, demo
kratas iš 25-to senato distrikto, 
atsistatydino iš pareigų. Jis pri
sipažino kovo 14 d. kaltu pajamų 
mokesčių suktybėse. Demokra
tai svarsto, ką parinkti į Swi- 
narskio vietą. Senate yra 34 de
mokratai ir 25 respublikonai. 
Swinarskis buvo išrinktas 1972 
m. ketvertu metu terminui.

SANTIAGO. — Čilės preziden
tas Augusto Pinochet priėmė 
ministerių kabineto atsistatydi
nimą. Kabinetas išbuvo beveik 
nepakeistas nuo 1973 m. rugsė
jo mėn. perversmo.

BONA. — V. Vokietijos ' vy
riausybė pritartų Rudolfo Hes- 
so, buvusio Hitlerio padėjėjo, pa
leidimui iš Berlyno Spaudau ka
lėjimo, kur jis laikomas 33 me
tai. Rusai priešinasi Hesso baus
mės pakeitimui. Jis buvo nuteis
tas kalėti iki gyvos galvos.

OTTAWA. — Kanados pro
vincijų 10 gubernatorių svars
to savo suvažiavime energijos 
ir ekonominės krizės klausimus. 
Albertos provincija, iš kur Ka
nada gauna daug naftos, reika
lauja pakelti naftos kainas iki 
pasaulinių kainų lygio, šiuo me
tu vietos reikalams nafta par
duodama daug pigiau.

MASKVA. — Sovietų prem
jeras Kosyginas, kalboje pri
imant aukštą Jugoslavijos dele
gaciją, pasmerkė P. Vietnamo 
vyriausybę už “civilių išvary
mą iš išlaisvinamų teritorijų”. 
Kosyginas pranašavo, kad "liau
dis”' Vietname laimės prieš su
puvusį Thieu režimą.

Ekonomičeskaja Gazieta nu
rodo, kad sovietų prekyba su 
Amerika siekė 987 mil. dol., kada 
visa sovietų prekyba su užsieniu 
apima 53 bil. dol. Svarbiausias 
Maskvos partneris prekyboje lie
ka Rytų Vokietija, o Vakaruose 
— Vakarų Vokietija. Po jos ei
na Japonija, Suomija, Italija, 
Britanija, Prancūzija.

Nežiūrint blogų santykių so
vietų prekyba su Kinija per
nai irgi padidėjo, nors didelę dalį 
to padidėjimo sukėlė kainų pa
brangimas.

Užsienio prekybos ministeris 
Nikolai Patoličevas straipsnyje 
Pravdoje išreiškia viltį, kad Ame 
rikos vyriausybė priims dėmesin- 
paskelbtą statistiką, nes preky
bos ryšių neturėjimas su didelį 
ekonominį patencialą turinčia 
Sovietų Sąjunga gali pakenkti 
tik pačiai Amerikai.

Tailandiia suka -
i kaire c c

BANGKOOKAS. — Tailandi- 
jso vyriausybė po Kambodijos 
ir Pietų Vietnamo pralaimėjimo 
greičiausiai pasuks į kairę, ma
no diolomatiniai stebėtojai. Tai- 
landijos valdovai per Šimtme
čius yra pasižymėję savo lank
stumu ir sugebėjimu prisitaikin
ti prie aplinkybių. Jau pakvies
ta Kinijos prekybos delegacija, 
prasidėjo kontaktai su šiaurės 
Korėja, pagerėjo ryšiai su So
vietų Sąjunga. Paskutiniu me
tu Tailandija užmezgė diploma
tinius ryšius su: Bulgarija, Če
koslovakija, Mongolija ir Rytų 
Vokietija.

Iki šiol Tailandija buvo poli
tiniame ir kariniame fronte pa
tikimiausia Amerikos sąjungi
ninkė . Jos kareiviai, savanoriai 
kariavo su komunistais Laose. 
Vis daugiau Tailandijos politikų 
įsitikina, kad Pietryčių Azijoje 
Amerikos įtaka baigiasi ir to
dėl Tailandijai reikia užimti 
naujas pozicijas.

Montanos kalnuose keli keliautojai bandė pastatyti palapinę, tačiau vėjas neleido. Tada vyrai iš
sikasė sniege olą, kurioje praleido šaltą naktį.

SOVIETŲ UŽSIENIO PREKYBA
MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskelbė statistines žinias 

apie savo užsienio prekybą. Iš paskelbtų duomenų matyti, kad 
Amerika, kuri buvo antras didžiausias sovietų prekybos partne
ris, pernai nukrito iki septintos vietos. Sovietai, pakilus pasau
linėms naftos ir dujų kainoms, pabrangus auksui, padidino savo 
pajamas iš užsienio prekybos ir turėjo 2.7 bil. ddl. perteklių. Ame
rikos pajamij sumažėjimas kilo dėl to, kad baigėsi sovietų užsa
kytų kviečių pristatymas. ..^. -•*■- —st

Nixonas žadėjo 
ginti P. Vietnamą 
WASHINGTONAS. — Sena

torius Henry Jackson prieš ke
lias dienas pareiškė turįs' žinių, 
kad- Amerikos vyriausybė pada
riusi Pietų Vietnamui slaptų pa
sižadėjimų, norėdama, kad Sai
gono vyriausybė pasirašytų 1973 
m. Paryžiaus taikos susitarimą.

Baltieji Rūmai pareiškė, kad 
prezidento Nixono pažadai prezi
dentui Thieu, padaryti per ge
nerolą Haig, buvo panašūs į pa
žadus, kuriuos Nixonas viešai 
kartojo: JAV tvirtai atsakys į 
bet kurį didesnį sutarties lau
žymą iš komunistų pusės. Tie 
pažadai dabar nebegalioja, nes 
Kongresas 1973 m. rugpiūčio 
mėn. suvaržė prezidento rankas, 
uždrausdamas siųsti į Indokini
ją ginkluotas jėgas.

Michel Jobert, buvęs Prancūzijos už
sienio reikalų ministeris Pompidou 
vyriausybėje ir pagarsėjęs Amerikos 
politikos kritikas, įsteigė naują parti
ją, į kurią bando patraukti kairesnius 

• * *degollninkus.

Rinka suskaldė 
britų darbiečius

LONDONAS. — Britanijos 
parlamentas pritarė premjero 
Wilsono išsiderėtoms iš Bendro
sios Europos Rinkos sąlygoms 
ir patvirtino vyriausybės nuta
rimą pasilikti rinkoje,f tačiau 
daug darbo partijos narių bal
savo prieš pasilikimą. Šis klau
simas suskaldė britų darbo par
tija, kurios 145 parlamento na
riai- balsavo prieš rinką ir 138 
— už. Wilsonas laimėjo šį klau
simą tik su konservatorių ir li
beralų pagalba.

Iš kabineto narių net 7 bal
savo prieš. Ministeriams buvo 
uždrausta agituoti už pasitrau
kimą. tačiau pramonės ministe
ris Eric Heffer nepaklausė ir 
pasakė kalbą prieš pasilikimą 
rinkoje. Premjeras Wilsonas 
tuoj pat jam pranešė, kad jis 
“nustojo būti ministerių”.

Šis parlamento balsavimas 
klausimo neišsprendžia, nes bir
želio mėn. bus visų gyventojų 
referendumas. Visai galimas 
daiktas, kad žmonės pasisakys 
už pasitraukimą iš rinkos, nes 
rinkos priešai, manoma, balsuos 
uoliau už jos šalininkus, šiame 
referendume nesitikima didelio 
balsuotojų nuošimčio. Prilei
džiama ir tokia galimybe, kad 
konservatoriai, norėdami paša
linti Wilsono vyriausybę, bal
suos už pasitraukimą. Jei Wilso
nas šiuo klausimu pralaimėtų, 
jam tektų pasitraukti ar net 
šaukti naujus valdžios rinkimus.

LOS ANGELES. — Ameri
kietė Christine Surma, kuri pa
teko j spaudą kaip princo Musa- 
do, nužudžiusio karalių Faisa- 
lą, buvusi mylimoji, pareiškė 
spaudai, kad ji nėra ir nebuvo 
žydų tikėjimo, kaip skelbia ara
bų spauda. Ji esanti liuteronė 
iš La Porte, Indianos. Arabų 
spaudoje pasirodė žinių, kad ji 
žydė ir kad karalių nužudė zio- 
nistų sąmokslininkai, kurių įran
kis buvęs princas Musadas.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Walter Mondale iš Min- 
nesotos, pasiūlė kongrese paka
binti nors viena negro amerikie
čio portretą, nes iki šiol tokio 
Kapitelyje nėra. Sen. Mondale 
siūlo dr. Martin Luther King 
atvaizdą.

Portugalų valymas 
kariuomenėje

LISABONA. — Portugalijoje 
tęsiamas dešiniųjų karininkų 
valymas. Buvo suimti dar 28 ka
rininkai. Dabar po nepavy- 
ku šio kovo 11d. perversmo ban
dymo, kalėjimuose sėdi 118 ka
riškių.

Iš kariuomenės atleidžiami vi
si buvusio prezidento gen. Spino- 
los šalininkai. Valyme buvo pa
liesti ir du generalinio štabo sky
riai: žvalgybos antrasis skyrius 
ir penktasis — informacijos. Pa
keitimai daromi valstybės vado-, 
vaujamose televizijos ir radijo 
stotyse, kur vis daugiau paten
ka komunistų partijos narių. Ai
varo Guerra, radijo žinių de
partamento vedėjas, pasakė laik
raščiui Respubliea, kad komu
nistai laikosi seno principo: kas 
ne su mumis, tas
Jie siekia suskaldyti portugalų 
visuomenę tik į dvi dalis: fa
šistus ir komunistus.

Iš viso politinių kalinių Por
tugalijos kalėjimuose yra virš 
1,500. Kai kurie dar nežino, kuo 
jie kaltinami. Suimtas buvo ir 
Nuno Rocha, žinomas biznierius, 
kuris bandė Įsteigti naują laik
raštį, kurio neprileido komunis
tų vadovaujama spaustuvės dar
bininkų uniją.

Indijos ginčai 
su Bengalija

NEW DELHI. — Indijos ir 
Bencaliios užsienio reikalu mi
nisterial praėiusia savaite ban
dė išsnręsti tarp kaimynu atsi
radusius rtnčus. tačiau išsiskirs
tė ju neišsnrende. Indiia nadė- 
io Bengaliiai isteivti nepriklau
soma valstybe ir išsivaduoti iš 
Pakistano. Pradžioje santykiai 
buvo geriausi, tačiau kilo gin
čas. kam priklausys jūros dug
nas Indijos vandenyne. Abi vals
tybės nutarė ieškoti dugne naf
tos šaltiniu ir negali susitarti 
kur prasideda ir kur baigiasi 
vandenyje teritorinių vandenų 
riba,

Bengalija siūlo nustatyti ri
bas, prisilaikant tarotautiniu įs
tatymų ir tradicinių taisyklių, 
tačiau Indiją šį principą atme
ta, sakydama, kad jai tuo atve
ju liks per. mažas vandens ruo
žas.

Kitas klausimas, kuris gadi
na Bengalijos ir Indijos santy
kius. yra Indijos planuojama už
tvanka ant Ganges upės. Ją už
tvenkus, sumažėtų vandens kie
kis ateinąs į Bengaliją, kur ga
li dėl to prasidėti sausros.

ZAGREBAS. —Traukinio ma
šinistas ir jo pečkurys Jugosla
vijos teisme prisipažino, kad jie 
traukinyje užsnūdo. Dėl to ne
toli Zagrebo stoties įvyko nelai
mė, kurioje žuvo 153 asmenys.

Ji pareiškė, kad Dr. Kazys Bo
belis, žymus lietuvių visuome
nės vadas, stengi asi sustabdyti 
detantės su Sovietų Sąjunga at
neštą palinkimą pripažinti Bal
tijos valstybių okupaciją. Ne
žiūrint sovietų invazijos, laisvės 
viltys lietuvių tautoje nesuma
žėjo. Kalbėtoja priminė dr. Bo
belio pasimatymą su preziden
tu Fordu, kuriam Bobelis padė
kojęs už ligšiolinę Amerikos po
litiką ir išreiškęs viltį, kad ta 
politika nebus keičiama.

Trumpame pareiškime ponia 
Schlafley priminė Europos Sau
gumo ir Kooperavimo konferen
ciją, kurią planuojama užbaigti 
šią vasarą Helsinkyje. Kongres- 
manas E. Derwinski kongrese 
pasiūlė rezoliuciją, kuri išreikš
tų vyriausybei kongreso nusi
statymą nepritarti Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos aneksijai.

■ Nusistovėjusi Amerikos poli
tika buvo, nenusilenkti ir nepa-

- prieš muš.Tteisinti jėrga padarytiems, ųžka-
riavimams. Amerikos garbė rei
kalauja, kad Amerikos vyriau
sybė ir toliau laikytųsi tos nepri
pažinimo politikos, pasakė po
nia Schlafley per CBS radiją.

Reaktoriai padeda 
isiffvti bombas O O*

WASHINGTONAS; — Ameri 
kos Ginklų Kontrolės ir Nu
siginklavimo agentūros direkto
rius Fred Ikle pareiškė konfe
rencijoje, kuri svarsto atomo 
ginklų paplitimo klausimą, kad 
atominė energija taikos reika
lams yra priemonė valstybėms 
Įsigyti atominių ginklų, o kartu 
taikingas energijos naudojimas 
yra gera priedanga ginklams ga
minti.

Ikle kaltino 1954 metų Ame
rikos nutarimą nebeslėpti bran
duolinės technologijos nuo ki
tų valstybių, bet padėti kitiems 
Įsigyti reaktorius ir technikos 
žinias. Komerciniai interesai 
dažnai išeina prieš efektingos 
kontrolės Įvedimą. Prancūzija 
ir V. Vokietija pardavinėja re
aktorius, nesiimdamos atsargos 

I priemonių ir tų reaktorių nau
dojimo nekontroliuodamos, pa
sakė Ikle. Amerika yra parda
vusi reaktorių: Taivanui, Japo
nijai, Korėjai, Brazilijai, 
Ispanijai ir Pakistanui. Dar 
svarstomas reaktorių pardavi
mas Izraeliui, Egiptui, Iranui. 

i Tie reaktoriai skirti taikos rei- 
| kalams, tačiau jų sunaudotą ku- 
I ra galima paversti plutonu, ku
ris naudojamas branduolinėms 
bomboms gaminti.

Debesuota, su pragiedrėjimais; 
dieną 45°, naktį 35.
Saulė teka 6:19, leidžiasi 7:25.
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K. Klimavičius, paklaustas 
apie spaudos reikalus, pažy
mėjo: “Spaudos skaitymą lai
kau ne pramoga, bet kultūrin
go žmogaus prievole, šiais me
tais prenumeruoju dvyliką vi
daus ir dešimt užsieniniu sve
timomis kalbomis periodinių 
leidinių, be to, dažnai perku 
kioskuose. Reikia pasakyti, kad 
iš dienraščių labiausiai patin-

GERIAUSIA- DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis 
ClO Cnrmnnfnc ..X ' i *•  • •

REDAGUOJA L. VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ SĄJUNGOS 
PREZIDIUMO REDAKCINĖ KOLEGIJA

Vttrgšas tas* mano 
inžinerija bpvo jo my-

<U°M\ KaP^inskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
dziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu Storyk- 
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dilia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
<tUrXnaC’%no n3?3?31 tarusio asmens istorija. Knyga gausiai ifitt- 
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose. 
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atsilankant darbe valandomis arba užsakant paltu Ir pHdadarfT 
čekį ar piniginę perlaidą.

Vidmantu Pavilioniu, Antanu 
Sakalausku, Šarūnu Žukaus
ku ir Antanu Terleckiu), Vil
niaus teismas uždarame posė
dyje nagrinėjo 1974 m. vasa
rio 18 — kovo 5 dd.” ir t. į- Dr.

po savo 
tiek vienminčių“.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA 
' Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kekfy

Mokytojas Antanas 
nuo 1909 n 

skaitytojas

Grybi- 
nas. nuo 1909 m. "Lietuvos 
Žinių“ skaitytojas. LŽ 1939 m. 
birželio 17 d. numeryje savo 
str. “Svarbus idėjinis darbas” 
taip rašo:

Adresas: G. J. Lazauskas, 208 West Natoma Avenue, 
Addison, Illinois 60101

Trumpai paminėtini šie An
tano Noviekio biografiniai 
bruožai:.. 1919 m. stojo savano
riu, Lietuvos kariuomenėn, 
1923 — 25 m. mokėsi karo inži
nerijos mokykloje Versaiile ir 
ją (Laigė karo inž. laipsniu, 
J1930 m. VDU įgijo dipl. staty
bos inž. laipsnį, 1926 m. buvo 
respublikos prezidento dr. K. 
Griniaus adjutantas, 1927 — 
1930 ni. gen. štabo IV sk. susi
siekimo vedėjas, apdovano
tas Vyčio Kryžiumi, 1931 — 
1940 m. vyr. statybos inspekto
rius, 1941 m. laikinosios Lietu
vos vyriausybes susisiekimo 
ministras, 1941 — 1944 m. sta
tybos valdybos valdytojas, įvyk 
dęs daug statybinių projektų, 
ir kt. Lietuvoje ir eisi, iŠeivijo- 
j e, ~buv,Q^_įnžįaierių;, sąjungos 
neeiliniu nariu: jos.pirminin-- 

-ku ir garbės pirmininku. Vi
suomeninė veikla: dirbo VLI- 
Ko Tarnyboje, liaudininkuose, 
Amerikos Lietuvių Tautinė
je Sandaroje.

G. J: Lazauskas

pat LŽ numeryje ap- 
reporterio J. čyžiaųs 

pasikalbėjimas su pedagogu, 
tuo laiku — jau pensininku, 
daugelio knygų autoriumi, de
mokratinės spaudos platinto
ju ir tautinės sąmonės ugdyto
ju Kaziu Klimavičium, štai, 
čia trumpa ištrauka iš to pa
sikalbėjimo.

• L VI.S-gos prezidiumas, ry
šium su susidariusia padėtim, 
išsiuntinėjo informacijas įga
liotiniams ir kai kurių vieto
vių veikėjams, turintiems ry
šį su kitais bičiuliais.

• š. m. kovo 23 d. Ly.dijos Ja- 
kovickienės, L VES prezidiumo 
ižd., surengtame pobūvyje pa
sidalinta ne tik gyvenimiško
mis mintimis, bet pasitarta ir 
organizaciniais reikalais.

monografija
Statvbos inžinieriui, at

1739 S. Halsted St., Chicago, Hi. 60608. — TeL HA 1-6100

rimą, jeigu sutraukė 
vėliava

jis negavo. Tačiau šis didesnės 
apimties straipsnis jau paruoš
tas spaudai. Autorius pavadin
tame str. “Antanas Novickis 
Lietuvą atstatant ir išeivijoje“ 
skaitytoją supažindina-ne tik 
su Nepriklausomosios Lietu
vos statytojais, išryškinant inž. 
Antaną Novickį, per Vyr. Sta
tybos Inspekciją turėjusį dide
lės Įtakos Lietuvos atstatymui, 
bet ir su laikotarpiu , vyriau
siomis idėjomis ir pastango
mis, kurios lėmė krašto atkū
rimą.

Autorius, rašant šį darbą, 
kun. Balčiūno dėka, naudojo
si Marianapolio, Conn. Marijo
nų biblioteka ir archyvu, ir ki
tų suteikia informacija: K. 
Kruliko, arch. A. Šalkausko, V. 
-Mačiūno, G. J. Lazausko, K. 
Kauno, G. Galinio ir ALIAS ar
chyvu. Taip pat tuo rūpinosi 
ir velionio žmona — Birutė 
Novickienė, kuri jau mirusi 
1973 m. gruodžio 14 d. Ji vie
name laiške apie savo vyrą taip

Iš šio matyti, kad sunkus bu
vo laikraščio kelias į liaudį. 
Sunkus iis buvo rusų valdymo 
laikais, sunkus ir Nepriklau
somos Lietuvos laikais. Jeigu 
rusų laikais jo skaitytojai buvo 
pravardžiuojami “cicilikais”, 
lai Nepriklausomoj Lietuvoj į lies metų 
šis epitetas pakeistas nauju 
“bolševikas”. Bet savo tikslo; |j buvo pakviestas Jackus Son- 
padaryti skaitytoją galvojau-Ida. sav. “Keleivio’* redaktorius, 
ėiu. mylinčiu tiesą ir laisvę fnž. Jonas Mikalauskas paro- 
žinogmni “Lietuvos žinios“ šie-1dė filmus iš Stepono Kairio ir 
kė nuosekliai, neatsižvelgda- prof. Jono šiinoliūno viešna- 

jokius varžtus, niekad gės Bostone. Meninėje dalyje
Į studentė Jorūnč Girniūtė pa
skaitė Birutės Pūkelcvičiūtės 
“Ašluonių lapų” ištrauką, o 
Kazys Barūnas padeklamavo 
iš Balio Sruogos “Milžino pa- 
unksrnė”, Lietuvos laisvinimo 
reikalams surinkta gausiai ati-

• š. m. kovo 19 d. ALTc 
.spaudos konferencijoje iŠ Ii a u 
dihjnkų dalyvavo M. Macke v i 
čios, V. Motasis ir G. Lazaus

Minėdami didingojo ir gar
bingojo dienraščio “Lietuvos 
Žinių” (1999— 1940 m.) nuei
tą sapudos kelią, jau esame 
pateikę ištrauką iš red. Jono 
Kardelio pasisakymų, M. Mac
kevičiaus ir Kosto Čaplinsko 
straipsnius iš “Lietuvos Žinių”, 
1939 m. birželio 17 d. numerio, 
kada buvo minima Lž 30 metui 
spaudos darbo sukaktis.

tikrų visuomenės sluoksnių 
akyse žmogų, su kuriuo geras, 
padorus žmogus negali turėti 
reikalo. Todėl ir “Lietuvos Ži
nios”, kurios nuo pat savo įsi
kūrimo dienos laikėsi princi- 
po girti — kas girtina, smerkti 
— kas smerktina, užstoti skriau- 
džiamiidsius, negalėjo vis tik 
labai plačiai paplisti kaime net 
inteligentų tarpe, ypač, todėl, 
gal. kad nebijojo pasakyti tie
sos. taip sakant, į akis net ga
lingiesiems. Skaityti jas teiš- 
drįsdavo lik tie, kurie nesibi
jodavo patekti į nemalonę vie
los rusų ir šiaip laisvo galvoji
mo priešų, kurie stengdavosi 
liakenkti jų skaitytojų opini
jai.

savo pranešimą bai- 
aiškiu ir įsidėmėtinu 
profesionalams saki- 

Praverstų, kad lietuviai 
gydytojai įsijungtų į savo ko
legos Rudaičio vadavimą ir sa
vo valstijos senatoriams ir kon- 
gresininkams rašytų pareiški
mus”.

Bendrai, tas taikytina ne lik 
dytojams, bet ir kitų profe

sijų žmonėms ir organizaci
joms kitais atitinkamais atve
jais. Juk jau turime ne maža 
davinių, skelbiamų vien tik 
spaudoje, apie architektų ir 
kl. profesijų žmonių prievar
tavimus ir persekiojimus, dėl 
jų profesinės etikos ir pasau
lėžiūrinių įsitikinimų.

Mūsų profesinės oragniza- 
cijos ir pavieniai jų nariai tū
rėtų ne lik dažnai pasidžiaug
ti mūsiškių okupuotos Lietu
vos sąlygose mokslo ir kitais 

mėjimais, bet ir budėti, 
jau bent iš žmoniškumo ar bro
liškumo. ir čia minimu atve
ju, priešintis visais galimais 
būdais prieš okupanto mūsų 
tautos ir pavienių asmenybių 
naikinimą. Rosfonietis

Chicagos kuopos pirm. Vaclo
vas Dalinkevičius kiekvienais 
metais ‘*Naujienų” baliuose bei 
dienraščio sukakties paminė
jimuose sudaro mažiausiai vie
ną įstatų iš savo bičiulių. Ba
liuje, kaip visuomet, dalyvavo 
socialdemokratų ir kt. veikė-

“Tais laikais dirbau pradžios 
mokykloje Vilkaviškio ap. “L. 
Žinios“ tada nebuvo, kaip 
šiandien, dienraščiu, išeidavo, 
rodos, vieną ar du kartu per 
savaitę dviejų, o kartais ir ke
turių puslapių ir daug mažes
nio formato. Kaipo priedą duo
davo “Mokyklą” ir man. kai
po (mokytojui, buvo reikalo 
dar ir dėl to jas išsirašyti.

Lietuviai gydytojai, inžinie
riai ir architektai, agronomai 
ir kiti profesionalai yra susior
ganizavę į savo profesines or- 
ganizacijąš. Jiė£ sayo veikla 
reiškiasi ne tik Amerikoje, bet 
ir pasauliniu mastu. Jie orga
nizuotai ir pavieniai, be savo 

, profesinės veiklos, dažnai daug 
prisideda prie bendrosios lie
tuviškos veiklos, pasireikšda- 
mi visuomenėje, kultūrinėje 
ir Lietuvos laisvinimo srityse.

Čia pirmuoju pavyzdžiu tu
rima galvoje vienas iš veik

sliausių Amerikos Lietuvių Inž. 
■ir Arch. Sąjungos Bostono sky- 
Irius, kur sąjungos rėmuose 
I daug skiriama Lietuvos, visuo- 
1 meniniams ir bendriesiems 
kultūriniams reikalams. Be to, 
ir visuomenėje jie daug reiš
kiasi, nors skvrins nariu skai- 

jčiuini nėra vienas iš gausiau- 
’ siu.

Gal būt, tik Bostono lietuviai 
inžinieriai turi tokią gražią tra- 

idiciją — kas metai Vasario 16 
Į proga prilaikytame susirinki- 
; nie. paremiant Lietuvos lais
vinimo reikalus, per inžinierių 

Į sąjungą aukoti Tautos Fondui 
ir Vilkui. Kaip iš spaudos pra
nešimų matyti, jfe sudeda be
veik tiek, kiek visi kiti likusie
ji Bostono lietuviai.

Šiais metais Vasario 1 I <1. su
sirinkime. įvykusiame Inos ir 

' Kosto Nenortų namuose, buvo 
paminėtas buv. garbės narys 

iinž. Steponas Kairys, jo dešiin- 
mirties sukakties pro-

Apie Steponą Kairį kalbė-

Kadaagi ‘Technikos žodis” 
apie inž. Antaną Novickį yra 
gana daug rašęs ir šio inž. Jno- 
zo Daėio kruopščiai paruošto 
studijinio straipsnio TŽ galės 
panaudoti tik atitinkamą dalį 
lik po mėtų, kada bus minima 
A. Noviekio penkerių metų 
mirties sukaktis, — todėl ve
lionio vienminčiam kilo mintis 
— šį straipsnį ištisai panaudo
ti pilnai Antano Novickicr mo- 
nografijai, papildant kitais 
straipsniais apie jo veiklą ki
tose srityse. Apie politinę, ir 
atitinkamais . laikotarpiais yir 
suoiueninę veiklą sutiko para
šyti Mečys Mackevičius^ kuris 
kartu su juo 1941 m. Luvo Lie
tuvos vyriausybėje*- Papiktant 
monografijos turinį, bus taria
masi ir su kitais autoriais.

VLIKas, skatindamas visus 
remti dabartines pastangas bei 
žygius ir siekdamas visuotinio 
darbo suderinimo, sustiprino 
ir išplėtimo, susitaręs su kitais 
veiksniais, šį savaitgalį — 
balandžio 12 — 13 d. d. Chica- 
goje kviečia nepaprastą kon
ferenciją.

Pastarieji įvykiai rodo, kad 
iškilus akivaizdžiam pavojui ir 
reikalui (pav. Simo Kudirkos) 
politinė laisvinimo akcija vi
sus suburia ir apjungia vienin
gam žygiui. Jau yra daugiau 
negu pribrendęs reikalas pasi
reiškiančius nuomonių skirtu
mus aiškintis šaltai, objekty
viai. .

Politinė veikla išeivijoje pa
liečia visus — kiekvieną lietu
vį patriotą ir kiekvieną patrio
tišką organizaciją.

Linkėdami konferencijai sėk
mės, tikimės, kad jos pasiseki
mą nulems išmintis ir atsako
mybės jausmas. LM

• Ateinantį sekmadienį, ba
landžio 13 d., LVLS Chicagos 
kuopos pirm. V. Dalinkevičiaus 
bute įvyks antrasis bendras 
Chicagos kuopos valdybos ir 
LVLS prezidiumo posėdis, ry
šium su numatyta mini— kon
ferencija Chicagoje.

• Iš New Yorko žinia, kad 
Pranas Dulevičius, mūsų at
stovas VLlKo Taryboje, šiomis 
dienomis turėjo atsiguti ligo
ninėje. Linkime greitai pa
sveikti.

Šiaip skaityti jos nebuvo la
bai paranku, nes kaip pažan
gios, demokratiškos ir laisvos 
minties .skelbėjos. “Lietuvos 
Žinios* nebuvo mėgiamos kaip 
rusų administracijos, taip ir 
Lietuvos dešiniųjų. Jų skaity
tojai buvo sekami ir pravar
džiuojami “cicilikais”, “be
dieviais” ir kl.. kas reiškė tam

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI/ gražiai Įrišta, 592 psl.
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NAUJIENOS, ’

mz. 
mi

rus 1971 m. gruodžio 28 d. New 
Yorke, velionis buvo plačiai 
paminėtas lietuviškoje spau
doje: Keleivyje, Dirvoje, Vie
nybėje — Jono Valaičio str., 
Darbininke — Juozo Audėno 
str. “Antanas Novickis tiko vi
sur”, Tėviškės žiburiuose — 
arch. A. Šalkausko str., Drau
gė, Naujienose, Nepriklauso
moje Lietuvoje irkt. Be to, jam 
dar gyvam esant ir minint jo 
75 metų amžiaus sukaktį, daug 
apie jį rašė a. a, Ksaveras Kau
nas “Technikos žodyje” ir Pet
ras Lelis savo straipsniuose 
Techn. Žodyje ir kitoje spau
doje.

Jau 1972 metų pradžioje, inž. 
Juozas Darys, New Yorko, Bos
tono inžinierių ir velionio ar- 4*
timųjų prašomas, sutiko para
šyti monografinį straipsnį apie 
Antano Noviekio inžinerinę 
veiklą ir jo įtaką Lietuvos at
statymui Nepriklausomoje Lie
tuvoje ir išeivijoje. Šis studi
jinis straipsnis buvo numaty
tas skirti “Technikos žodžiui”. 
Darbas užsitęsė berenkant me
džiagą, juo labiau, kad auto
riui buvo pažadėta medžiagos 
iš okupuotos Lietuvos, kurios

šį kartą tuo pačiu tikslu iš 
to pat Lž numerio dar pa
na tūlosime mokytojų Antano 
Grvbino ir Kazio Klimavičiaus 
pasisakymų ištraukas.

■ m. balandžio 6 d. sčk-
-------------------- --  , mingai praėjusiame dienr.

“ j “Naujienų” bankete dalyvavo 
ka ir geriausiai pastatytos “Lie- nemaža grupė liaudininkų ir 
tuvos Žinios”, todėl jas skaitau prijaučiančiųjų. LVLS 
nuo išleidimo iki šiai dienai. 
“Lietuvos žinios’’ visuomet 
stengiasi nušviesti liaudies 
vargus, kiek išgali užtaria ją, 
net reakcijų laikais sugeba 
daug ką pasakyti. Ypatingai 
domiuos mokslo ir literatūros 
skyriais, todėl būtų gera, kad pik. Itn. Antanui Novickiui 
ateity šiuos skyrius praplėstų. 
Beje, kai kada mėgau šį tą į 
laikraščius parašyti, bet vis 
dėlto laikiau ir laikau už pa
reigą juos skaityti ir platinti vi
suomenės tarpe, todėl būdamas 
jaunesnis po savo apylinkę pla
tinau “Varpą”, “Naujienas”, 
“Darbininko balsą”, vėliau 
“Lietuvos Žinias”, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitus pažanges
nius laikraščius. Priklausiau 
slaptam mokytojų būreliui, 
kurio tikslas buvo lietuviuose 
kelti tautinį susipratimą ir ko
voti prieš caro režimą”. ~

y Ii skaitytoją 
mylinčiu tiesą 

Lietuvos žinios' 
neatsižve 

mos į jokius varžtus, 
ncnukrypdanios nuo jo ir, rei
kia pasakyti, pasiekė, švęsda
mos trisdešimties melų savo 
gyvavimo sukakti, jos nebe- 
tokios. kaip 1909 m.: tų metų 
kūdikis šiandien išaugęs į 
ilinslrliotą. didelio formato, 
dvylikos puslapių dienraštį su 
keliolikos tūkstančių tiražu. 
Reiškia “Lietuvos Žinių” skel
biamos mi.Ttvs rado «au prita

po sėkmingo ALTo ir kt. baltų delegacijos lankymosi pas 
prezidentą G. Fordą, žurnalistui Bill Andersonui “Chicago Tri
bune” dienraštyje kovo 15 ir 18 d. paskelbus, kad JAV-bės už
sienio politikos vairuotojai yra linkę Baltijos valstybių įjungi
mą į Sovietų S-gą įteisinti — visus baltus giliai sujaudino, nes 
įvykdytojo Sovietų smurto įteisinimas būtų didelis politinis ir 
moralinis smūgis tiek pavergtosioms tautoms, tiek ir jų politi
nei išeivijai laisvajame pasaulyje.

sianti Europos Saugumo ir ben
dradarbiavimo konferencija) jį 
gali nulenkti bolševikinio oku
panto valiai. Mums tenka 
didelė atsakomybė. Raminki
me nesantaiką. Spieskimės 
krūvon, asmeniškus reikalus, 
malonumus ir prabangą atidė
kime į šalį, skatinkime viens 
kitą, burkime Lietuvos ir žmo
gaus laisvės draugus. Mes ne
same pasaulyje vieni.

Tačiau, to dar neužtenka — 
profesinės organizacijos ir pa
vieniai nariai turėtų tą organi
zuotumo ir profesionališku- 
mo galią daugiau panaudoti 
Lietuvos laisvinimo reikalams, 
esančių už Geležinės Uždan
gos kolegų gelbėjimu iš sovie
tinių darbo stovyklų ir kalėji
mų darant žygius per savo 
valstybių kongresrnanns ir se
natorius, ar net ir per tarptau
tines organizacijas.

Kaskart iš spaudos praneši
mų patiriame apie įvairių pro
fesijų žmonių, dėl jų pažiūrų, 
nežmoniškus persekiojimus,' gy 
areštus, kalinimus, okupantui 
nesilaikant žmoniškumo tei
sių garantuotų (. v. ‘The Uni
versal Declaration of Human 
Rights”, ką yra pasirašiusi ir 
Sovietų Sąjunga.

Vieną iš pavyzdžių poimki- 
me. kad ir iš Kitos neseniai 
paskelbtos žinutės: ..“Senato
rius Henry M Jackson (D. 
Wash.) pasižadėjo rūpintis dr. 
Izidoriaus Rudaičio vadavimu 
iš priverstinių darbų stovyk
los. Jis apie tai pranešė savo 
vasario 27 d. laišku, rašytu ar-[ lai 
chitektui Aleksandrui Bertu
liui gyv. Seatie, Wash., kuris 
tuo reikalu buvo kreipęsis į 
senatorių Dr. Rudaičio bvlą. 
drauge su kitais 
tuviais (Algiu

Musų profesines organizacijos gali 
daug padėti lietuviškai veiklai 

namų profesinių organizacijų 
veiklos pagrindas, iš esmės, 
nėra vien profesinis, bet dide
le dalimi remiamasi ir lietuvy
bės išlaikymu, juo labiau, kad 
populiariosios profesinės orga
nizacijos, kaip gydytojų.ir in
žinierių, turi inuolatinį ir re
alų prieauglį iš jaunesnės kar
tos. žodžiu, šių organizacijų 
veikloje esama daug ir visuo
meninių bendrybių.

Mūsų profesionalai savo vi
suomeninį sąmoningumą paro
do jau vien tik tuo, kad jie su
pranta ir įvertina organizuotu
mo reikšmę, ir kad tik esant 
organizuotiems^galėsime atsiek
ti aukščiausių tikslų, tiek or
ganizacijos rėmuose, tiek ir į Izidorius Rudaitis yra žinomas 
šakotose visuomeninėse srity- rentgeno specialistas, pensi

ninkas, ilgainiui susirgęs dėl 
savo profesijos leukemia ir, 
žmoniškumo požiūriu, jo lai
kymas, kankinimas ir marini
mas sunkiose darbo stovyklo
se yra žiaurus, bet ir būdingas 

žimui.

Tai buvo, tartum, pirmas 
įspėjamasis skambutis, kad 
reikia mesti, ar atidėti toli
mesnei ateičiai, tarpusavio 
kenksmingą nesantaiką ir tuoj 
pat sutartinai ir planingai veik
ti. kad neįvyktų, ko siekia 
klastingasis Lietuvos okupan
tą-, išnaudodamas kiekvieną 
progą pavergtųjų tautų laisvi
nimo nenaudai.

šis momentas, o ateityje ga
li bftli jų irdaugiau, yra labai 
svarbus, kada visuomenė turi 
būti ypatingai tautiškai ir po- 
li'iškai susipratusi, sąmonin
ga. vieninga ir aktyvia kova 
paren :anii jai atstovaujamus 
veiksnius.

ALTo pirm. dr. Kazys Bobe
lį ■ spaudos konferencijoje yra 
pareiškęs, kad str mūsų dele
gacijos lankymosi pas prez. G. 
Fordą prasidėjo naujas Lietiu 
vos- laisvinimo kovos periodas, 
nauja era, ir kart visi vieningai 
veiktų, siųsdami laiškus ir te
legramas prez. Fordai, kong- 
resmanams ir vėliau senato
riams. Mūsų kovos sėkmė pri
klausys nuo mūsų pačių, nuo 
mūsų aktyvumo, kol dar ne
per vėlu.

Pagal VLIKo atsišaukimą į 
laisvuosius lietuvius, Lietuvos 
likimas atsiduria kur kas di
desniame pavojuje, kaip nie
kad per pastaruosius trisde
šimt metų. Ateinantieji trys 
mėnesiai (turima galvoje įvyk-
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KONCERTUOJANTIS BOSTONAS
šiemet balandžio mėnuo Bos-1 ta įmokėti. Pamiršta net nuolat i 

tone ir aplinkoje prasidėjo tik
riausia apriliška apgaule. Vieton 
pavasariškų malonaus oro die
nų, atmosfera tiesiog pasiuto: 
žiaurūs vėjai su neregėto stip
rumo lietumi, kuris, žiūrėk, po 
kelių valandų išvirsta į sniego 
audrą. Nei išvažiuoti, nei iš
bristi. Tarytum raganiškas pra
keikimas.

Tačiau bostoniškiai į tokią iš
daigą žvelgia nesijaudindami. 
Tam ąprilis su savo pirmąja ir 
yra sutvertas: pirma apgauti, 
pameluoti, o paskiau nuotaikin
gai pasijuokti. Bostoniškiai ti
kėdami, kad anot Kristijono Do
nelaičio, “saulė vėl atkopdama 
budins svietą ir šaltos žiemos 
triūsus pargriaudama juoksis”, 
tą taikiųjų balandžių mėnesį 
ruošiasi atšvęsti net trimis kon
certais.

Bostoniškiai lietuviai yra ty
lūs, nesisukau j a besigarsindami. 
Tačiau kai kuriuos jų žingsnius 
vertėtų iškelti j plačiąją lietuviš
kos _ darbuotės eilę. Sakysime, 
nepertoliausiai nuo Bostono cen
tro jau keliolika metų sekma
dieniais nuo11 iki 12 vai. die
ną skamba radijo valanda — 
Laisvės Varpas. Tą valandą tos 
stoties savininkai reklamuoja, 

kaip talentingiausiai jų-progra
mose vedamą. Talentingasis tos 
programos vedėjas ir paruošė- 
jas yra vilnietis Petras Višči
nis. Sunkiai verčiasi vyras: jo 
Laisvės Varpas išlaikomas klau
sytojų Įnašais — aukomis, ku
rias dažnas klausytojas pamirš-

; maldaujami. Užtat prisieina pa-1 
ieškoti ir kitokių šaltinių.

Tam tikslui vedėjas yra susi- [ C 
galvojęs kultūrinę-meninę prie- I 
monę: jis kasmet suorganizuoja ' 
Bostone aukšto lygio patrauk-1 
liūs koncertus. Tų koncertų at-! HbM 
likėjais-išpildytojais pasikviečia ; 
iškiliausius lietuvius dainininkus 
-solistus, ne vien garsų vardą 
turinčius, bet ir tebekylančius I 
toje meno šakoje jaunuolius. yHB 
Tuo būdu padeda jiems išeiti į į HS 
plačiąją visuomenę.

Sakysime, šiemet balandžio 
mėnesio 13 dieną So. Bostone 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Dr-jos rūmuose būsimame Lais
vės Varpo koncerte programą at
liks tebekylanti lietuviška žvaigž
dė Anita Pakalniškytė ir mu
zikas dr. Vytenis M. Vasiliūnas.

Anita Pakalniškytė yra lai
mėjusi ne vieną pirmųjų vietų 
kitataučių organizuotuose kon
kursuose. Apie paskiausiąjį jos 
laimėjimą Bostono lietuvių laik
raštis Keleivis šitaip praneša:

“Naują laimėjimą pasiekė so
listė Anita Pakalniškytė, kurią 
išgirsime balandžio 13 d. So. 

Bostono Lietuvių Pil. d-jos sa
lėje Laisvės Varpo pavasarinia
me koncerte. Vasario 20 d. ji 
dalyvavo Kiwanis muzikos fes
tivalio varžybose Toronte, Ka
nadoje. Ten. liaudies dainų kla
sėje, atlikdama komp. G. Gudaus
kienės harmonizuotą dainą “Apy
nėlis”, ji laimėjo pirmą vietą. 
Šioje varžybų klasėje sopranų 
grupėje, dalyvavvo neriboto am
žiaus 24 dainininkės... šis nau-

Infliacija Svietuose pinira" -r-v'e“je ^ 'l'si‘’?- 
Vokiečių žinių agentūra dpa damas po 7,500 rublių, tai yra 

iš Ženevos praneša: “Nepaisant I ^6 nuošimčiais brangiau.
i visų nuginčijimų, ir Sovietuose Nelinksmi pakitimai ir rusų 
Į viešpatauja infliacija, tvirtina Į sovietų paguodos — vodkos rin- 

Tarptautinis Taupymo Kasų koje Instituto biuletenyje ra- 
Institutas Genevoje. Per praei-^ma; “Prieš ketvertą metų pa
tus dešimtį metų dirbtinai že- j mažu dingo visos 'senosios pir
mos kainos buvo palaikomos duo- vodkos rūšys kaip Sto-

Į nai, pienui ir nuomoms (ren- jj^naja jr Moskvaja, kuri kašta- 
doms), bet kitų vartojimo da- 

llykų ir maisto produktų, kurių 
kainos liko nepakeltos, arba la
bai, retai kur tebuvo galima gau
ti arba gaunama kokybiniai pa-

Į ŠĮv mėty balandžio 6 dieną Marquette Parko parapijos salėje įvyko Lietu- blogėjusios rūšies. Dideli kainų 
pakilimai įvyko liuksusinėms 
prekėms valstybinėse krautuvė
se ir juodojoje rinkoje.

“Mėgiamiausias sovietų indus- 
tijos metodas”, rašoma Tarp
tautinio Taupymo Kasų Institu
to biuletenyje, “panašiai kaip ir 
Vakaruose, yra paskelbimas ko
kio nors naujo modelio arba pa
geidaujamo dalyko, garsinant, 
kad tas dalykas yra pagerintas 
ir dėlto kaina pakelta. Tačiau 
kainos pakėlimas yra per didelis 
ir pagerinimu jokiu būdu nepa
teisinamas. Patys rusai sako, 
kad toks lupikavimas vartoja
mas visiems dalykams, pradedant 
duona ir sviestu, baigiant mo- 
torvežimiais”. Kaip pavyzdys 
nurodomas Fiat automobilis, 
kurs praeitą rudenį buvo “pa
gerintas” ir vietoje Fiat 124 pa
vadintas Fiat 125 žiguli; “page
rintasis” modelis turi kiek stip
resnį motorą, prie durų lempą, 
truputį daugiau chromo ir kele
tą kitokių pakeitimų ar pagra-

v»U Bendruomenės Marquette Parko apylinkės nariy susirinkimas. Nariai j 
buvo registruojami. Dalyvavo apie 300 nariy. Susirinkimą pradėjo apylin
kės pirmininkas Jonas Vaičiūnas. Susirinkimui pirmininkavo Teodoras 
Blinstrubas. Svarbiausią kalbą pasakė Reorganizuotos JAV Lietuviu Ben
druomenės tarybos prezidiumo pirmininkas Dr. Zenonas Danilevičius. Su
sirinkimas išrinko naują valdybą. Susirinkimas buvo gausus ir tvarkingas.

> Foto 'Martyno Nagio

jas sol. A. Pakalniškytės laimė
jimas rodo, kokio aukšto lygio 
ji yra pasiekusi. L Varpo ren
giamame koncerte ji pirmą kar
tą pasirodys Bostono ir apylin
kės lietuviams.

Laisvės Varpui ir jo vedėjui 
Petrui Viščiniui priklauso užpel
nyta pagarba už jaunų lietuviškų 
talentų puoselėjimą.

DIAMOND HEAD RESTORANAS 
IR SVETAINĖ

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį snieeą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 128 psL Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00,
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė 169 

psL Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lvrikos eilės. 105 nsl S2.00
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti-pasakojimai anie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
- . 9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės 95 nsl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. 'Rinktinė Ivrika 167 nsl. $3 00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivriknc knvffa 152 psl $2 50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

psL, $1,00.
Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl. SI 00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
Alfonsas Tyruolls. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00

. 13.
14.
15.

. 16.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Antrasis, jauno lietuvio solis
to koncertas bus šio — balandžio 
mėnesio 17 d. 5 vai. p. p. pačia
me Bostono centre :— New Eng
land Conservatory Recital Hail, 
tik keletas'žingsnių nuo Jordan 
Hall, kurioje vyksta iškiliausių 
amerikonu dainininku ir muzi
kų koncertai.

Kas gi tas to koacerto-režita- 
lio atlikėjas?

Kol kas tolimu lietuvišku ko
lonijų, pasaulinių ir lietuviškų 
dainų mylėtojams, nedaug gir
dėtas ir žinomas. Užtat bosto
niškiai jį gerai pažįsta ne vien, 
kaip gabų aktorių, bet ir kaip 
žavaus tenoro solistą, kai kurių 
žinovų lyginamą su garsiuoju 
italų solistu Mario Lanza.

šis lietuvis jaunuolis, Norber
tas Lingertaitis, ketvertą metų 
muzikos konservatorijoje studi
javo ne vien balso lavinimo, bet 
ir muzikos teorijos, muzikos isto
rijos ir balso pedagogijos kursą. 
Įsisavinęs tą pedagogijos kursą, 
jis jau duoda privačias pamokas 
būsimiems dainininkams, o atei
tyje yra pasiryžęs šioje srityje 
plačiai pasireikšti.

Tai, štai, tas talentingas, bos- 
toniškiams pažįstamas jaunuo
lis lietuvis Norbertas Lingertai
tis, sėkmingai baigęs savo stu
dijas, anksčiau minėtą dieną ruo
šia pirmąjį savo dainų rečitalį, 
į kurį pirmoje eilėje kviečia vi
sus lietuvius. Jo profesūra, ku
ri kartu su kviestiniais svečiais 
ten dalyvaus, suteikė jam gali
mybę veltui pasinaudoti tos kon
servatorijos sale, užtat ir lietu
viams, to rečitalio pasiklausyti 
atvykusioms, įėjimas nemoka
mas. Rečitalio arba koncerto 
dainos ir arijos sudaro šešių kal
bų repertuarą, kuriame, neabė- 
jokime, prideramą vietą užims 
ir lietuvių kompozitorių sukur

ktos dainos. Todėl bostoniškiai, 
įsidėmėkime datą: 1975 m. ba
landžio 17 dieną 5 vai. po pietų 
New England Coservatory Reči
tali Hall bus, dainavimo moks
lus baigusio Norberto Linger- 
taičio rečitalis — koncertas. Pa
sidžiaukime ir pasigėrėkime nau
ju lietuvišku talentu!

Balandžio mėnesio 27 dieną, 4 
vai. po pietų So. Boston Pilie
čių D-jos II ir III aukšto salėse 
bus pirmas Bostone įvykstantis 
Spaudos Balius. Jis ruošiamas 
vietinio - laikraščio Keleivio 70 
metų sukaktuvių proga. Tame 
Spaudos Baliuje programa bus 
labai kondensuota: prof. Švei
kausko paskaitėlė, Keleivio re
daktoriaus Jackaus Sondos žo
dis, vienas kitas sveikinimas ir 
koncertinė dalis, kurią atliks 
Bostono vyrų šeštukas-sekste- 
tas, vadovaujamas kompozito
riaus Juliaus Gaidelio, solistai 
Norbertas Lingeraitis ir Birutė 
Aleksaitė, akomponuojant dr. 
Vyteniui M. Vasiliūnui.

Bostono savaitraštis Keleivis, 
įžengęs į 71 savo kelionės me
tus yra pasiryžęs tą savo kelio
nę ir toliau tęsti. Tos kelionės 
tęsimą tegali užtikrinti vien Ke
leivio ankstesnieji ir naujai pri
sidėję skaitytojai. Į jų rankas 
atiduodamas tolimesnis Bostone

leidžiamo savaitraščio — Kelei
vio likimas.

Šitaip Bostonas užbaigs ba
landžio mėnesio koncertų paren
gimus. J. J-kas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato p«<L daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artta pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted SL, Chicago, Illinois 60608

-- J

i minimu, ir vist-ojc buvusios kil
500 rublių kainos dabar parduo- • 1.20 rujio 

i kapeikų)”, 
šeimininkė.

|šilkai dingo. Panašiai skundžiasi 
i šeimininkės dėl jautienos ir viš
tienos, kurioms ir kainos pakel
tos, bet arba sunku berasti arba 
gauni pusę mėsos ir pusę kau
lų. Kainos jautienai 2.65 rub. 
kilogramui. Iš Vengrijos ar Da
nijos importuotiems viščiukams 
kilogramui po 2.83 iki 3.40 rb. 
Pigiųjų kainų mėsos visiškai ne
bėra, vidutinių kainų retai te
gaunama, o brangiosiomis kai
nomis siūlyte siūloma Tuo bū
du Sovietuose brangsta pragy
venimas net prekių kainų neke
liant.

vo po 3 rublius ir 12 kapeikų 
pusė litro ir lentynose atsirado 
naujos vodkos po 3.62 ir 4.12 
rublių, bet nei viena nei antra 
nebeturi tų “gerųjų savybių”, 
kokias turėjo senosios rūšys. 
Vodka Sovietuose yra savotiška 
valiuta. Kai vodka pabrangsta, 
gyventojai žino, kad palaipsniui 
viskas pabrangs”.

“Prieš keletą metų mes gau-

star

atsimena Sovietų
Dabar veršiena vi-

Pasveikink s.°vo draugus 
per "Naujienas"

see us for 
financing.

1 AT OUR LOW RATS

PASSBOOKSAVINGS.* 
the best way to savejegulady!

and 
Compounded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 1l/ž%

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 606CS

Peter Kazanavskas, Present Phone t VTrgiri- 7-7747

HOURS: Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1SERVING CHICAGO AND SUBŪR8S SINCE 1905

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8186

6820
6212

2618

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

8219

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

(UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je
wel ry7< su SI,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti S5.00 uz 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Gerbiamieji,
Kreipiuosi į Jus, Tėvų Mari

jonų Šv. Kazimiero provinci
jos kapitulų, šiuo metu posė
džiaujančių Chicagoje, prašy
damas įpareigoti Jūsų vienuo
lijos leidžiamo dienraščio 
“Draugo” redaktorių kun. Pr. 
Garšvą, MIC, paskelbti tame 
laikraštyje mano atsakymą Bro 
niui Railai į jo 1974. XI. 22 d. 
paskelbtą “Drauge’’ viešą laiš
ką “Laikas stabdyti patvaiki- 
mo akciją,’’ įžeidusį mane ir

ypač mano atstovaujamąjį Chi- 
cagos Lietuvių Spaudos Klubą.

ISTORIJA IR MOTYVAI:
I. — 1974. V. 4 d., Chicagoje, 

įsisteigė Lietuvių Spaudos Klu
bas tikslu kelti mūsų spaudos 
kultūrą ir spaudos žodžiu ko
voti su Lietuvos okupantu, gi
nant Lietuvos žmonių teises ir 
siekiant Lietuvos išlaisvinimo. 
Jo steigėjais buvo 11-ka asme
nų, jų tarpe ir vienas kunigas, 
mūsų visuomenės veikėjas, du

Kad pasitarimas būtų našus
Iki šio meto Vliko pirmininkas Dr. K J. Valiūnas 

stebuklus darė, bet ar jis pajėgs magiška savo lazdele 
daryti dar vieną stebuklą ateinantį šeštadienį, patirsi
me tiktai ateinančią savaitę. Dr. Valiūnas pajėgė su
traukti į Vliką įvairių politinių grupių atstovus, bet jis 
nepajėgė tų atstovų įtikinti, kaip reikia derinti užsie
nyje gyvenančių mūsų tautiečių energiją ir ryžtą sude
rintam bendram darbui. Iš visko atrodo, kad šios kon
ferencijos Dr. Valiūnas visai neparuošė, todėl suvažia
vusieji pastebės, iš kurios rankovės jis trauks savo ma
gišką lazdelę.

Vakar citavome pagrindines mintis iš Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės centro valdybos pirmininko Br. 
Nainio rašto, bet šiandien mes turime dar kartą prie to 
reikalo grįžti. Ponas Nainys, pasakęs, kad su Vliku ir 
Altą jam dirbti negalima, kelia klausimą, ar galima dirb
ti atskirai. Jis net ir politinį savo rašinį pavadino “Gal 
galima dirbti ir nesusitarus?”

Jis nenori ir nesitiki susitarti, bet jis norėtų keliais 
svarbiais klausimais sutarti. Jam atrodo, kad “galė
tume sutarti, kad dirbam kiekvienas atskirai, ir vienas 
kitam nekliudom. Vis vien geriau būtų atskirai dirbti, 
negu kartu peštis”. Šias savo mintis yra išdėstęs jau va
kar minėtame Pasaulio Lietuvio 1975 m. kovo numeryje.

PLB pirmininkas nesitiki susitarti, bet jis nori, kad 
kiti veiksniai leistų jam pridėti savo pirštus prie Vasa
rio 16-tos dienos aukų. Jis būtų patenkintas, jei būtų su
darytas “išeivijos politinės veiklos planams vykdyti 
bendras fondas” ir jei kartą į metus susirinkusieji pa
siskirstytų lėšomis... Ką Nainio įgaliotiniai darytų su 
gautomis aukomis, tai jau būtų jų reikalas, bet laisvi
nimo reikalams dedamų aukų dalį PLB žmonės turi 
gauti. Tuo reikalu nereikia, kaip rašo, jokio “susita
rimo”, bet reikalingas “sutarimas”.

Verta pastebėti, kad p. Nainys, dėstydamas pačias 
paskutines savo “politinės filosofijos” mintis, nei vienu 
žodžiu neužsimena, kad į tą “bendrąjį išeivijos fondą” 
JAV arba PLB iždininkas dėtų gautas aukas. Tuo rei
kalu jis nenori net kalbėti, nes jis iš anksto žino, kad ne
susitars. Jis tiktai nori, kad PLB gautų teisę pridėti pir
štus prie Vasario 16-tos dienos aukų, ši pozicija Dr. Va
liūnui turi būti gerai pažįstama, nes jis pats žino, kad jis

negavo jokių, pinigų iš JAV LB vadovybės, kol Br. Nai
nys buvo josios priešakyje.

Jeigu Dr. Valiūnas šių klausinių nebandė aptaki ir 
išsiaiškinti prieš artėjančią konferenciją, tai ką jis galės 
daryti pačioje konferencijoje? Savo stalelį jis galės sta
tinėti bet kurioje scenos vietoje, bet pasitarimo dalyviai 
matys, iš kurios rankovės jis trauks savo magišką lazde
lę. Stebuklo jis nepajėgs padaryti. Dr. Valiūnui pir
miausia būtų reikėję su Br. Nainiu ne tik sutarti, bet ir 
susitarti. Jis turėjo atvažiuoti su dokumentu, kuris su
važiavusiems aiškiai rodytų, kad Nainio vadovaujama 
grupė susitarimų nelaužys ir vedamam darbui nekliudys.

Panašiose konferencijose suvažiavusieji atstovai pa
daro trumpą apžvalgą paskutiniais metais atliktų darbų. 
Dr. Valiūnas galės papasakoti, kaip jam kilo mintis šią 
konferenciją šaukti ir kaip jis ją sušaukė. P. Nainys pa
pasakos, kaip JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdy
bos pirmininkas Kudirkų šeimą iš Sovietų Sąjungos lais
vino ir “Americans for Simas” komiteto pinigais pirko 
lėktuvo bilietus tai pačiai Kudirkų šeimai Amerikon at
vežtu

Įdomiausią ir turiningiausią pranešimą galės pada
ryti Altos pirmininkas Dr. Kazys Bobelis. Jis galės pa
pasakoti, kaip Amerikos Lietuvių Taryba gavo audien
ciją pas JAV prezidentą Fordą ir kaip prezidentui buvo 
įteiktas Lietuvos laisvės reikalais specialus pareiškimas. 
Dr. Bobelis galės papasakoti, ką prezidentas Fordas nu- 
vykusiems Altos atstovams pasakė ir kaip jis tai pasakė. 
Jeigu suvažiavusiems konferencijos atstovams būtų ne-, 
aišku, kaip ir kokiu keliu Kudirkai Amerikon skrido ir 
kaip tas skridimas -buvo organizuotas, tai Dr. Bobelis 
galėtų duoti visą eilę smulkmenų, nurodydamas datas ir 
parodydamas laiškų kopijas. Apie Kudirkų kelionę į 
Ameriką Dr. Bobelis gana plačiai jau buvo pasakojęs 
Naujienose, bet kadangi ne visi veiksnių vadovai Naujie
nas skaito, tai Dr. Bobelis galėtų jiems dar kartą pakar
toti. Dr. Bobelis susirinkusiems dar galėtų papasakoti, 
kaip prieš tris metus panaši audiencija pačių lietuvių 
buvo išardyta ir išdėstyti, kodėl šį kartą jiems nepavyko 
audiencijai pakenkti. Jeigu kam reikės dar didesnės 
aiškumos, tai Dr. Bobelis galės nurodyti, kodėl kai kurių 
grupių atstovai ir šiandien nenori susitarimų laikytis vi
siems privalomoje pavergtos tautos laisvinimo kovoje.

Kad pasitarimai būtų našūs, tai reikia iš anksto ap
tarti pačius svarbiausius klausimus ir rasti bendrą kalbą 
gyvybiniais Lietuvos laisvės klausimais.

dos Draugijos nariai, vienas jų 
dargi ir tos Draugijos Valdy
bos narys, “Draugo” direkto
rius.

II. — Siekdamas mūsų spau
dų padaryti geresnę, sutinkan 
Čią su teise, su morale, su spau
dos etika ir - tautos interesu, 
Klubas savo 1974. XI. 3 d. susi
rinkime pasisakė prieš mūsų 
spaudos neigiamus rašymus, 
rašydamas ir konkrečiai nuro
dydamas tokių rašymų ir “Drau 
go” vedamuosiuose bei Bronio 
Railos publicistikoje. Apie tuos 
Klubo pasisakymus buvo pra
nešta ir 1974. XI. 5 d. “Naujie
nose”.

III. — Jūsų vienuolijos spau
dos organe “Drauge” į tai atsi
liepė žinomas krikščionybės 
priešas, Kristaus niekintojas 
Bronys Raila, gal daugiausia 
iš visų mūsų spaudoje rašan
čiųjų nesiskaitąs su spaudos 
etika, savo viešu laišku “Lai
kas stabdyti patvaikimo akci
ją”, įžeidžiančiu mane ir ma
no atstovaujamąjį Li . v 
Spaudos Klubą.

IV. — Dėl to aš, asmeniškai 
ir kaip Spaudos Klubą, atsto
vaująs jo pirmininkas, tuojau 
pat Jūsų vienuolijos Tėvui Pro
vincijolui kun. J. Dambraus
kui telefonu pareiškiau savo 
griežtą prieštaravimą ir po to 
įteikiau jam savo atsakymą Br. 
Railai, prašydamas jį perduo
ti “Draugo” redaktoriui kun. 
Pr. Garšvai, įsakant jam pa
skelbti jį “Drauge’’.

V. — Tas atsakymas, kaip aš 
buvau painformuotas Tėvo 
Provincijolo sekretoriaus kun. 
'Nockūno, tuoj buvo perduotas 
kun. Pr. Garšvai, kuris jo bet
gi ilgoką laiką neskelbė. Pasi
rodžius “Draugo” vedamaja
me dargi Br. Railos garbini
mui, taigi, pasikeitus aplin
kybėms, aš kreipiausi į “Drau
go” redakciją, prašydamas ma
no atsakymą Railai trumpam 
laikui tnan grąžinti, kad aš ga
lėčiau jį papildyti.

VI. — “Draugo” redaktorius 
jį man grąžino, be jokio laiš
ko, be lydraščio, dargi įdėjęs 
jį į Tėvo Provincijolo voką (su 
Provincijolo atgaliniu adresu), 
matyt, norėdamas mane pri
gauti, kad tą laišką man gra
žinąs ne jis, o pats Tėvas Pro
vincijolas, kaip nespausdinti- 
ną. Tai buvo “Draugo” redak
toriaus nedora gudrybė, paro
dyti jo “moralę”, jo “inteli
genciją” ir ypač jo “žurnalisti
nę etiką”...

VII. — Papildytą (naujai pa
rašytą) atsakymą (Railai) aš

kad jis būtų perduotas “Drau
go” redaktoriui spausdinti, 
šį kartą Provincijolas tų atsa
kymą per savo sekretorių kun. 
Nockūną man atsiuntė atgal į 
namus, kaip neskelbtinų, bet 
irgi be jokio laiško, be lydraš
čio, nenurodydamas netgi nei 
jo nespausdinimo motyvų.

VIII. — Tuojau pat, dar esant 
pas mane kun. Nockūnui, aš 
telefonu pasiteiravau Tėvą 
Provincijolą Jo atsakymo grą
žinimo motyvų. Tėvas Provin
cijolas sakėsi esąs sunkus li
gonis, turįs 240 kraujo spau
dimą, todėl negalįs nervintis 
ir esąs bejėgis išspręsti tą gin
čą dėl mano rašinio spausdini
mo “Drauge*’. Sakėsi jį išspręs
ti pavedęs savo sekretoriui, pa
sitarus su “Draugo” redakto
rium kun. Pr. Garšva”.

IX. — Aš tam prieštaravau, 
viena, dėl to, kad tiedu asme
nys nėra kompetentingi tą klau
simą spręsti, ypač gi kun. Pr. 
Garšva, dėl kurio veiksmų aš 
skundžiuosi jo dvasinei vyres-

I nybei, Tėvui Provincijolui ■
Tada Tėvas Provincijolas pa

tarė man palaukti, kol iš Ro
mos į Chicagą atvyksiąs Mari
jonų vicegenerolas kun. Rim
šelis, kuris ir padarysiąs savo 
sprendimą.

X. — Paklausus man Tėvą 
Provincijolą,, ar jis kalbėjęs 
šiuo reikalu su “Draugo” re
daktorium kun. Pr. Garšva ir 
ką anas jam sakęs, jei su juo 
kalbėjęs, Provincijolas man 
pasakė, kad jis, kun. Pr. Garš
va, jam atsakęs taip:

“Tas žmogus žino, ko- aš 
noriu — ir to jam užtenka”...

XI. — Mano atsakymas B. 
Railai, atrodo, iki šiol yra pas 
Tėvą Provincijolą, neišspren
dus jo skelbiamo “Drauge” 
klausimo.

Todėl aš pakartotinai pra- j 
šau Tėvų Marijonų šv. Kazi
miero Kapitulą, posėdžiaujan
čią šiuo metu Chicagoje, įpa
reigoti “Draugo” redaktorių 
kun. Pr. Garšvą, esantį pas jį 
ar pas Tėvą Provincijolą kun. 
J. Dambrauską (“Draugo” re
dakcijoje) mano atsakymą Br. 
Railai tuojau pat paskelbti 
“Drauge“, leidžiant tuo būdu 
man ir mano atstovaujamam 
Chičagos Lietuvių Spaudos 
Klubui prieš “Draugo“ skaity
tojus pasiaiškinti, nurodyti Br. 
Railos klaidas ir tuo būdu sa
ve reabilituoti, atsakyti Br. 
Railos viešu laišku paliestą 
mūsų garbę, mūsų gerą vardą.

To reikalauja ne tik mūsų 
interesas, bet ir paties “Drau
go”, lygiai kaip ir visos Tėvų 
Marijonų vienuolijos garbė.

ALT Informacija
RAGINA JUNGTINĖSE 
TAUTOSE PRABILTI

APIE PAVERGTUOSIUS

Senatorius Charles Percy 
pažymėjo, kad JAV delegaci
ja Jungtinėse Tautose nepri
valo dėl “detante” nutylėti kri
tikos Sovietų Sąjungai. Percy 
pareiškė, kad JAV delegacijos 
kalbose nėra kritikos Sovietų 
Sąjungai net tokiais klausimais, 
kaip žmogaus teisės ir pagrin
dinės laisvės. Percy tai pareiš
kė Senato Užsienio Reikalų 
komitetui, darydamas prane
šimą apie savo paty rimus kaip 
JAV delegacijos narys Jungti
nių Tautų rudeninėje visuoti
nėje sesijoje.

SIŲSKIME LAIŠKUS 
LAIKRAŠČIAMS

Daugelis Amerikos didžiųjų 
laikraščių deda skaitytojų at
siunčiamus laiškus šalia re
dakcijos vedamųjų. Jei ir ne
būtų kartais tie laiškai išspaus
dinti, jie redaktoriams pri
mintų apie Lietuvos reikalus.

Taigi būtų svarbu, kad lietu
viai dabar kiek gausiau tų laiš
kų redakcijai pasiųstų, ry
šium įsu pavojais pripažinti 
Lietuvos inkorporaciją
PERSEKIOJIMAI LIETUVOJE 

.ATKREIPĖ, pasaulio 
dėmesį

New Jersey kongresmanas 
Frank Thompson, kalbėdamas 
Atstovų Rūmuose Vasario 16 
d.proga, pabrėžė: “Lietuvių ir 
kitų, esančių Sovietų Sąjun
goje, protestai prieš religinį ir 
politinį persekiojimą atkreipė 
pasaulio dėmesį. Amerikiečiai 
j au nuo seniai stebisi lietuvių 
tautos ryžtu akivaizdoje tokios 
nelaimės ir mes lietuvius remia
me jų kovoje”. ... . -

To ir iš Jūsų, Tėvai Marijonai, 
garbingoji Šv. Kazimiero pro
vincijos Kapitula, reikalauja 
krikščioniškasis doros moks
las, ypač gi šv. Mato "-Evan
gelijos (5, 23 — 25) žodžiai, 
kuriuos aš .esu priminęs . ir 
savo laiške Tėvui Proviaci- —-■
joltii ir “Draugo” redaktoriui, 
reikalaudamas mano atsaky
mą Br. Railai (į jo įžeidžiamą 
viešą laišką) paskelbti “Drau
ge”, kuriame buvo pasėklbtas 
ir tas jo viešas laiškas.

Su gilia pagarba
P. Stravinskas

Chicago. 1975,1V. 9 d.
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Ar nebus toji pragaištinga ir viso pikto 

priežastis, kad žmogus vietoj būti tuo, 
kuo jis yra, pasidarė dvilypė būtybė — kū
nas ir dvasia, o ne tikras žmogus.

Materialistinis ir dvasinis žmogaus pa
saulis. dvasia ir kūniškas žmogus, žmo
gus ir dievybė — tai vis to paties žmogaus 
ir jo minties padarinys.

Žmogaus mintis — svajonė sukūrė visas 
galimybes, kad jos jam padėtu. Bet deja, 
nė viena jam nepadėjo ir niekad nepadės. 
Vargšas dievdirbys, savo drebančiomis 
rankomis nukalęs dievuką, tiesia tas pa
čias rankas prašydami jo pagalbos.

Nesvarbu, kad vienas žmogus tiesia 
rankas į medinį, o kitas į paauksuotą ir bri- 
lijantais žibantį dievą, trečias kreipiasi į 
stabą ugnimi žėrinčiomis akimis, o dar 
kitas lenkiasi vėl kokim nors dievaičiui. 
Visa tai yra to paties pagalbos ieškančio 
žmogaus padarinys.

Čia glūdi visų laikotarpių žmonijos is
torijos tragedija ir klaida. Žmogus niekad 
nemėgino būti žmogumi, žmogui padėti, 
jį išlaisvinti, bet priešingai, viską darė, 
kad jį įbaugintų, supanČiuotų ir panaudo
tų tam tikrų savanaudžių interesams. Ne 
nuo stabų reikia pradėti kurti žmogų, ne

nuo nesamų ir negalinčių būti dievybių, o 
nuo jo paties, nuo žmogaus . Ne nuo teo
rijų, ne nuo dogmų, ne nuo visokių izmų, 
ne nuo apgaulės, o nuo žmoniškos teisy
bės, paremtos gamtos nesugriaunamais 
dėsniais, nuo aukso vidurio, nuo žmogaus 
vidinės pusiausvyros, kuri nuolat balan
suoja tarp žmogaus gobšumo ir jo geros 
valios; nuo jo žmoniško jausmo, nuo šio 
teisingiausio teisėjo, kuris viską žino, jau
čia, kuris jam duoda teisingiausią painiau
sių klausymų sprendimą.

Žmogus, galėdamas mąstyti, turi galią 
svarstyti, tą aukščiausią visatos jam su
teiktąją dovaną, kuri jį skiria nuo kitų 
gyvūnų pastatydama pasaulyje pinnau 
jančioje vietoje. Jis galėtų viską teisingai 
išspręsti, jeigu reikalą svarstytų ne kitų 
įpirštomis, o savo paties tikromis ir nie
kieno nevaržomomis mintimis.

Žmonės viską gali, viską išranda, viską 
sukuria. Tačiau jie tuo negyvena, jie ieš
ko kažko svetimo, kažko tolimo. Tačiau 
jie niekuomet nemėgina ieškoti savęs. 
Kalba apie teisybę, o meluoja. Perša lais
vę, o kala vergijos pančius. Kitiems žada 
laimingą pomirtinį gyvenimą, o patys gro
bia auksą. Kitiems žada gėrybiii ateityje, 
o patys ko daugiausiai naudojasi jomis 
dabar.

Norėdama surasti tikrojo žmogaus ra
mybę, žmonija turi gerbti dievybę žmogu
je, kad žmonės tikrai mylėtų viena kitą ne 
dėl to, kad jis yra savo tautos žmogus. Ta- 

’ da nereikėtų žmonių deginti, jų kūnų in-

vizicijos ratais draskyti. Nereikėtų stovyk
lų su mašinomis žmonėms deginti, nerei
kėtų masėmis šaudyti -jų į pakaušį, nerei
kėtų motinų su vaikais tremti į dykumą 
mirčiai.

žmogui nedaug tereikia. Tik save pra
radęs, save patį išvaręs iš savęs ir užmir
šęs, kas jis toks yra, bei ieškodamas iliu
zijos pagalbos, jis veržiasi, kovoja, ka
riauja, meluoja, suka,’vagia. papirkinėja 
kitus, parduoda save, kankina kitus ir 
pats save. Pagaliau, atsitrenkęs galva į 
sieną, praveria akis, pamato save, kar
čiai nusišypso ir sudrimba. Viskas baig
ta... šitam jau daugiau nieko neberei
kia.^ Bet ryt tą patį pradės kitas...

Kas gi daryti? Būk žmogus, bet savi
tas, savo tautos tikra dvasia gyvenąs žmo
gus, ne visokių nesamų ir negalinčių būti 
dirbtinų šmėklų. Tik toksai tu būsi dievi
nas ir laisvas. Atsikratyk amžinos nepri
teklių ir bado baimės. Suprask, kad visai 
žmonijai priklauso visas tas turtas, kuris 
yra žemėje.

O juk ateis laikas, kai visos mūrinės 
Šventovės subiręs ir sunyks tie aukso kal
nai jas iškėlę. Žmogus suras pats save 
Praamžiaus sukurtoje gamtoje. Tada 
žmogus taps tikrasis gamtos dievaitis, su
sikaupęs prie saulės pavidalo Amžinosios 
Ugnies ir pats bus amžinas...

Mėlynasis paukštis, nugalėjęs Atlanto 
vandenyną, išdidžiai suko ratą dangorai
žių pasaulyje.

Laisvės paminklas iškilmingai sveiki

na visus, kurie atvyksta į šią žemę, žadė
damas laisvę ir teisingumą.

Beveik trečdalis mūsų persekiojamo
sios tautos per šimtus metui priglaudė 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Laisvoji Amerika sukūrė laisvą žmogų. 
Bet kai kur ji perdaug dosniai dalijo tas 
neribotas laisves. Ją reikia įspėti, kad ta 
laisvoji šalis tinka tik laisvosioms tautoms, 
o ne rusų nacionalinio komunizmo propa
gandai__

Laisvaspamis nuskrido į privatų BX — 
131 aerodromą ir ten nusileido.

Visi davė žodį, kad apie šią kelionę 
niekur ir niekad nebus kalbama. \

Dary ir Giraitis su lėktuvu nuvyko į 
garažą. Nemy nusivedė svečius pas save. 
Žirutis pareiškė viltį, kad gal greit aplan
kysiąs Birutę, nuskubėjo į savo įstaigą pa
sirodyti, kad dar tebėra gyvas.

Nemy savo bute įkurdino svečius. ' Ap
rūpinusi Gintą, ji nuėjo pas tėvus pasi
džiaugti ir padėkoti už jų rūpesčius.

Vėliau Nemy supažindino svečius su 
savo tėvais. Jiems Gintas padarė didelį 
įspūdį. Jie matė jame tėvynėje paliktojo 
lietuvio sielą. Jo gilios akys, kurios nuo 
kančių dar pagilėjo, aiškiai rodė šio žmo
gaus išgyventąjį skausmą. Nemy tėvai pri 
ėmė Gintą su didele pagarba.

Kuklią ir malonią Birutę Nemy motina 
iš karto taip pamėgo, kad neleido jai nė 
pasitraukti, laikė ją už rankų, bučiavo ir 
džiaugėsi, joje įkūnydama save iš, anų 
jaunystės metų tėviškėje.

Gintas būdamas su Nemy, kartais jau
tė tarytum jo gyvenime nieko nebūtų įvy
kę. Viskas jam atrodė lyg netikras dalykas, 

i Kur jam ko trūko, ten buvo ir Nemy, kuri 
viską jautė ir suprato, kas jam buvo skau- 

I du ir kas malonu. Ji buvo antroji jo širdis, 
kuri plakė jo pulsu ir gyveno jo gyvenimu. 
Pastebėjusi, kad jį kankina sunkios min
tys, Nemy šypsodamasi glaudėsi Jprife jo, 
paliesdama jo veidą, glostė savo švelnio- 

| mis rankomis jo plaukus, lygino sunkią
sias jo gyvenimo žymes — kaktos raukšles.

— Nemy, aš tave myliu, — tarė jis.
— O aš tave dar labiau-u,----atsakė ji

pratęsdama. Ir jie abu laimę puošė meilės 
žiedais.

Už kiek laiko, kaimo D... 
atsikvietė stalinistų baudžiamąjį dali- 

I nį ir grasino sunaikinsiąs visą kaimą, ja- 
gu nebus nurodyta, kur yra pasislėpę pab- 
tizanai. Mat, jis tiksliai nustatė, kad tai 
partizanų darbas. Ji* pasiryžo atkeršyti už

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
DienTaštį 

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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TELEF. PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
til AzVvAfca

IR GERKLES LIGOS 
2858 W. 63rd Street

DLOC metinis atstovy - 
narių susirinkimas

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS

GINSKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Puteaki Rd. (Crowford 

Medical Building). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimu. 

Jei neatsiliepia. skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
£60 SUMMIT STREET 

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rarid.: 338-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmodi*nUtig ir ketvirtai. 1—7 
antrad.. penktadienį nuo 1—5. t 

ir šeštai tiktai susitarus.

Balandžio 6 d. 12 vai. susirin
kimą pradėjo pirm. Rimas Su- 
kauskas-Sakis. Susirinkimui 
pirmininkauti pakvietė Stasį Ši- 
moliūną, sekretoriauti Joną Gai
žutį. Atsistojimu buvo pagerbti 

į Dloko mirusieji. Mandatus per
skaitė Pranas Polteraitis. Į Blo
ką yra įsijungusios 24 organiza- 

i cijos su 51 atstovu. Susirinki- 
: me dalyvavo 31 atstovas. Perei- 
i tų metų metinio susirinkimo 
protokolą perskaitė sekretoriau
jantis J. Gaižutis. Visų metų at
liktų darbų pranešimą padarė 
pirm. R. S. Sakis. Savo prane-

| Šime pastebėjo, kad LB Detroi- 
’to apylinkės valdyba per perei
tus metus vis tiktai kaišiojo ša
kalius į Dloko vežimo ratus.

Nekreipdama dėmesio į viso- 
kius trukdymus, Dloko Valdy- 

č. ba, kie ksąlygos leido, tęsė užsi- 
brėžtą darbą. Iždininko P. Pol-

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wasfchcrior Community klinikos 
Medicinos direktorius,

4938 S. Manheim RrL, Westchester, 11L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai
TeL 562-2727 arba 562-2723.

* REZ.r GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

. GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadzia Ave., WA 5-2670

.. Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

< ? - TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'; SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
. ■ 3907 West 103rd Street 

•' Valandos pagal susitarimą.
jaasEK.iii-i- ii™. i i i - i ■ 1 ■ "

; . DR. K. A. V. JUČAS
1, „Tek 561-1070 ir 489-4441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

’ " . ’ OFISAI :
? > '• 2403 W. NORTH AVE.

j- > r (Prie Western Ave. kampo) 
5234 No. WESTERN .AVĖ....

.1 \ Valandos pagal susitarimą. -■ .......................... -asasasas 1
Ofiso M.; HE 4-1818

. Zssdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
’'GYDYTOJAS ir chirurgas

"5: : VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 sf STREET

. VALANDOS: Pirmadieniais,'antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai popiet. 
15k susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
' 2611~W. 7Tst St. — Tel. 737-5149

. ■TlVInfl akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA.
C 2656 WEST 63rd STREET

V8L: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
; ketintai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso tel®f.: 776-2880
Naujas rea. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Burtdn praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tak PR 8-1223
OfJSO VAL.: pirm., antrad.. trečiai 
fa- penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

P, SILHKJS, 0. P.
ORTHO PEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Areh Supports) ir t. L

smr ux 
SAVINGS 
BOXDS

. teraičio pranešimas, apie kasos 
stovį buvo patiektas raštiškai ir 
išdalintas atstovams. Revizijos

1975 METŲ 
TV TIK 88 DOL.

i
2512 W. 47 ST. ® FR 5-1998 į 

sekm. ir treč. uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

IĮ---- ------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GĖL1NYČIA

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

i piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

1 J?OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I MOVING ]
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: FRcntier 6-1882
........— -- - --------------------------

z — — ===== - —■ >
I SOPHIE BARČUS i

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš WOP A, 
1490 kii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12

I vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

į ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

į 7159 So. MAPLEWOOD AVE. į
CHICAGO, ILL. 60629k — - - . . .

V. Tumesonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
’ Ofiso talaf.; HEmlock 4-2123 

. ; Rezid. talaf.: Gfbson 8-6195
priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
rafamdos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

VaLi 0—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wait 63rd St., Chicago. III. 60629 

Talaf.: PRoapect 6-5084

-WHIM YOU RANK 01 WOK

naujienos
komisijos aktą perskaitė Mari
jonas šnapštys. Kasos pinigai 
su revizijos komisijos akta su
tinka. Kasoje 1975 metams li
kutis $617.65. Po trumpų dis
kusijų visi pranešimai buvo už- 
girti ir priimti, taip kaip sura
šyti.

Svečio teisėmis visuomeninin
kas Algis Zapareckas atsinešė 
parašytą laišką, skatinantį tarp 
veiksnių susitarimą, kuris jau 
numatytas balandžio 12 d. Čika
goje. Reikia pastebėti, kad A. 
Zapereckas turi gerus norus ir 
skatina sutaikinti ALT su LB. 
Dlokas vis tiktai nutarė para
šyti ALT susitarti skatinantį 
laišką. Mano nuomonė, A. Zapa- 
recjkui reiktų skatinančius žy
gius daryti su abiem pusėms, o 
ne tiktai vienai. Grįžęs iš susi
rinkimo susirišau su LB Detroi
to skyriaus valdybos nariais ir 
paklausiau kokius LB CV pada
rė žygius posėdžio metu šian
dieną ? Atsakymas buvo, kad 
pirmą kartą girdi tokius suma
nymus. Jei p. A. Zapareckas ima
si tarpininkavimo žygių “sutai
kinti”, tai jau reikėjo ir LB 
Detroito apylinkės valdybai pa
našų taikos laišką pasiūlyti. A. 
Zapareckas to nepadarė, tai koks 
čia tarpininkavimas?

Susirinkimo metu buvo paste
bimas didelis susirūpinimas dėl 
Henry Kissingerio vadovauja
mo Valstybės Departamento ir 
dėl JAV Saugumo Tarybos vai
ravimo įteisinti Sovietų Sąjun
gos grobuonišką žygį užimant 
Baltijos valstybes. Tuo reikalu 
be pertraukos Dlokas skatina vi
suomenę ir padeda rašyti laiš
kus bei telegramas. Laiškų pa
vyzdžius detroitiečiai gali gauti 
pas visus Dloko valdybos narius 
ir pas Dloko talkininką Algį Vai- 
tiekaitį.

Toliau sekė Valdybos, Revi
zijos komisijos ir festivaliui ko
misijos rinkimai. Į valdybą iš
rinkti: Elzbieta Paurazienė, Ri
mas Sukauskas-Sakis, Saulius 
Kaunelis, Pranas Polteraitis, 
Bernardas Brizgys, Algis Ba
rauskas, Stasys šimoliūnas ir 
Antanas Sukauskas.

Revizijos komisiją sudaro: 
Marijonas šnapštys, Petras Pa
gojus, Vincas šarka ir Pranas 
Brunskis. Festivalio komisija: 
Pranas Polteraitis, Antanas Su
kauskas, Juozas Kičius, Jonas 
Maršalkovičius ir J. G.

Klausimuose - sumanymuose 
pranešimą padarė etninių gru
pių atstovas Bernardas Brizgys. 
Festivalis šiais metais įvyks lie
pos 12-13 ir 14 dienomis. Vieta 
kiek pakeista. Prie upės, bet ar
čiau vidurmiesčio, už Karių Ve^- 
teranų rūmų. Susirinkimas bu
vo darbingas. Valdybos posė
dis numatytas balandžio 22 d. 
šv. Antano parapijos patalpose.

A. Sukauskas

Z/Žiburioy/ mokyklos 
tėvu susirinkimas C

Lietuvių Bendruomenės De
troito apylinkės “žiburio” litua
nistinės mokyklos Visuotinas tė
vų susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 26 d., Kultūriniame Centre, 
9 vai. ryto, prasidėjus pamo
koms. Programoje: Tėvų komi
teto rinkimas ir įvairūs praneši
mai.

Maloniai kviečiame visus tė
vus dalyvauti šiame svarbiame 
susirinkime.

“žiburio” mokyklos 
Tėvų komitetas

KANDIDATĖ Į MARČIAS

škotų šehha sėdi prie stalo ir 
šnekasi. Sūnus taria:

— iMbriu (pranešti jums, kad 
susižiedavau su kaimyno duk
terimi.

— O, tai netikėta. Nuo kada 
ją myli?

— Nuo <vąkar, tai meilė iš 
pirmo žxūTg<rno.

— Papasakok, kaip tai įvyko.
— Susitikau ją ant laiptų ir 

pakviečiau kinan. Tuojau suti
ko, bet su sąlyga, kad pati nu
sipirks sau bilietą’...

MŪSŲ SPAUDOJE
Amerikos studentai apie dialogus su sovietais

Amerikos studentų, jaunimo 
ir jų rėmėjų organizacijos Young 
Americans for Freedom žurna
lo New Guard kovo numeryje 
yra Francis Kane straipsnis apie 
prasmingumą dialogų su Sov. 
Sąjunga. Pradžioje yra teigia
ma, kad vakarų pasaulio libera
lai nesugebėjo tokį dialogą iš
vystyti su carinės imperijos eli
tu. Tai priartino caro režimo 
griuvimą ir dabartinio įsigalė
jimą. Pagrindinis dialogo tiks
las buvo įnešti demokratiją ir 
vakarų pasaulio žmonių laisvės 
Rusijos gyventojams.

Dabartinis dialogas įvairiomis 
formomis apima daugelį sričių. 
Suminėjęs jų daugelį ir išvardi
nęs amerikiečių padarytas sa
vo krašto saugumui kenksmin
gas nuolaidas, autorius prieina 
prie mus tiesioginiai ar netie
sioginiai liečiančio “kultūrinio 
dialogo” ir rašo:

— Plečiant dialogą per kul
tūrinius mainus, mes dar kartą 
randame, kad net abišaliai bale
tų ar orkestrų pasirodymai tu
ri būti nusprendžiami aukščiau
siose SSSR valdžios viršūnėse 
siauru sovietų vidaus saugumo 
supratimu. Mes vakaruose esa
me atkreipę dėmesį buvusiems 
faktams, kad sovietų meninin
kai, turį galimybę dalyvauti to
kiose pasikeitimo programose 
“pabėga ir prašo azilio teisių va
karuose”. Betgi tokia termino
logija nebūtų naudojama, jei 
prancūzų operos baleto šokėjai 
norėtų pasilikti SSSR.

Kultūrinių mainų sutartis yra 
naudojama tik kaip pakaitalas 
tikrosios judėjimo laisvės, tiks
lu ją vaizduoti, o ne ugdyti. Tie 
pasikeitimai yra sustabdomi, 
kai tik valdžia pastebi, kad iš 
užsienio atėjusios idėjos pilie
čius veikia daugiau už varomą 
ideologinę propagandą.

Aptaręs prekybos ir kitas ga
limybes, F. Kane daro šias išva
das bei stato dialogams sąlygas:

1. Sovietų vadai turi tuos pat 
nepakitusius siekimus, kuriuos 
turėjo pačioj pradžioj. Jie ne
pasikeitė. Jų “taika” yra ne to
kia, kokią vakariečiai supranta. 
Ribojimas apsiginklavimo taip 
pat yra skirtingas.

2. Jų raštai nerodo kitimo žy
mių. Visi yra apsupti prievar
tos aplinkybių, į kurias įeina 
baimė dėl revoliucijos iš vidaus. 
Nors yra dinamizmo žymių, ta
čiau viską kontroliuoja partija 
ir bijanti naujovių biurokratija.

3. Ilgų distandijų prekyba 
tarp JAV ir SSSR reikalinga pa
kitimų. Bet reikšmingi kitimai 
sudarytų partijai pavojų. Pa

gerėjęs ekonominis gyvenimas 
politikos sąskaiton jiems būtų 
per daug aukšta kaina.

4. Jie siekia laimėjimų takti
koje, kuri palengvintų jų sieki-
muš ir sustiprintų strateginių 
jėgų bazes, šiuos klausimus va
kariečiams diskutuoti dialoguo
se yra draudžiama.

5. Visuose dialoguose svarbu 
žinoti ne ką jie sako, bet ką jie 
daro. .

6. Bet kokie pagerėjimai ga
li ateiti tik eilėje metų. Tik jė
ga, ypatingai karinė, nuspręs 
galimus davinius.

7. Mūsų tikslai — paveikti jų 
būdą, kad negrąsintų karu, turi 
būti įnašu į dialogus centre. Iki 
kol nėra pakitimų tarptautinėje 
ir vidaus gyvenimo jėgose ir kol 
sovietai nepraranda realybės, 
mes galime gyventi su nedrau
giškumais, kurie išplaukia iš jų 
pasirinkimo mus laikyti savo 
priešais.

Atkreiptinas dėmesys, kad 
New Guard (Woodland Rd., Ster
ling, VA 22170) yra studentų 
laikraštis. Jo skaitytojų bei 
YAF narių supratimas apie ko
munizmą yra geresnis, negu kai 
kurių profesorių arba kai kurių 
neinteligentiškų intelektualų, 
kokių ir mūsų tarpe pasitaiko. 
Tokie labai keikia Naujienas.

Kazys Petrokaitis

BLUSŲ INVAZIJA FLORIDOJ
G. P. praneša iš Miami, kad 

švelnus oras šiemet labai buvo 
palankus blusoms veistis Flori
doje. Kadangi blusos plinta per 
šunis, niekados dar tiek daug 
šunų nebuvo sugabenama Gy
vulių Globos draugijai (Humane 
Society) kaip šią žiemą. Kadan
gi jokie “vaistai” ir chemikalai 
nebegelbsti, savininkai savo šu
nis atiduoda draugijai kad juos 
“užmigdytų”.

3 Jūs esate stiprūs tol, kol 
jūs neatėmėte visko iš žmonių. 
Asmuo, iš kurio jūs jau viską 
atėmėt, jau nebėra jūsų valdžio
je. Jis vėl yra laisvas.

A. Solženycin

® Ateitį žino tik dievai ir di
plomatai. Milovan Djilas

9 Neturtingiausias tas žmo
gus, kuris daug noru

Leonardas Da Vinči

Dievai nefilisofuoja. Mat, 
jie gyvena būties šviesoje, jiems 
esą viskas aišku, todėl jie neklau
sią. Platonas

Mtfte tenflles <jf riov-fofet moving fo9^ the Il 
B grest time for taking b moist warm peanut tatter Brunch eatesi 
The flavor at the peaMt tatter wed nMt the wonal 
MM tepptac rmtt hi a eattafytog late breakfast bmC

mlajtot nrm brunch cakx
h/B eap aagBF 1/T teirpeor* nM
1/3 cap awgarfM 1/1 ewp mflk

1 egg 1/2 rerp eheppei nit
1/1 e^ amuM petMt badiar 1/1 evp dairy aew eraM 

aMtMUaar eap flndy packed teeve
* ittapeew tahtatPM^r ; : aagar

Grwasa a lt t <rl Ta tare ffiMng taw,
Ittr aonr and tortartoe tadfl blexxieriL Stir to egg and paaimt 
batter. Stir teaetbar Dear, taking porder and saJt, Add te peemt 
butter mixture alternately with milk, beginning and ending with 
flour mixture and mixing weU after each addition. Mix to nut^ 
Tnm toto prepared dtobu Stir together sour cream and brown 
mgasi apread orar batter. Bake to oven 1 hour or until 
take enrtnff tocL Wtaa toudmd* Serwa tat or wtODh Makag

JWTi i>uir wn a i i ii n i

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI » PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

Viešpaties priklauso žmogaus žingsniai, jis sutvirtina tp, ku
rio kelias jam patinka. Jei jis krinta, nepalieka pavirtęs, nes Viešpats 
palaiko k ranką". — Psalme 37:23, 24.

• • ♦ .

Čia kalbama apie tokius, kurių Žmogiškoji valia buvo pakeista, kurie vie
toj savo valios, priėmė Dievo valią ir dėlto stengiasi vaikščioti teisingumo 
kebais. Tokie yra Dievo galybės sergimi ir visi jų gyvenimo reikalai yra 
Viešpaties tvarkomi. Jei jie kartais paklysta, vistiek Viešpaties galybė ir 
išmintis patvarko dalykus taip, kad visi jų patyrimai sutvirtina juos ir pa
stato teisybėje. Visokiais Dievo leistais gyvenimo patyrimais jie moki
nasi pasirodyti vaisingais geruose darbuose ir taip yra prirengiami daly
vauti su Kristumi jo karalystėje.

• • e

M*±< knygutg, pavadintą J1ZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausta 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTO J Al

TĖVAS IR SŪNŪS
[MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Tetet.. SBovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero į
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
____  g

AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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Cicero

PardavimuiPardavimui

| VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

CLERENDON HILLS

8 bedroom brick ranch

$69,000

Telefonuoti 325-6028

na, ale nėra dabar bagoti

PAVARDE IR VARDAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, įėmė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žetpė

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Call: Frank Zapoli 
32031'2 W. 95th St 

GA 4-8654

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prcges

umt jr™ r 
r memo fcktw ;

OUT OF TOWN 
— kitur

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

$16.00, 
JAV vietose metams 
— 2.50. * Utsfeniuo- 
sevaitę nemokamai.

- J. Šiaučiūnas, 
ALT Cicero skyr. kasininkas

CHICAGOS PIETVAKARIUOSE 
SAVININKAS PARDUODA 
VAISTU IR KOSMETIKOS 

KRAUTUVĘ - DRUGSTORE.
Išvystytas biznis, veikia virš 40 metų.
Teirautis po 5 vai. vak., o sekmadie 

niais visa diena.
Tel. PR 6-1729.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
SKLEIDŽIA

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4239 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybė, pra

šymai ir kitokį blankai.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKEJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

UILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

MARQUETTE PARK BY OWNER 
flat brick — 66th & Richmond 

Call for appointment 
476-1204.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $40 ousveciul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

— Dr. Anthony L. Kapochy, 
South Boston, Mass., lietuviš
kos veiklos veteranas ir bendrų 
darbų dalyvis, taip pat Susivie
nijimo Liet. Amerikoje organi
zacijos teikėjas, atsiuntė svei
kinimu

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia š. m. balandžio 13 d. 2 
val.popiet metinę konferenciją, 
kuri įvyks Chicago Savings and 
Loan Association patalpose. 
6245 So. Western Ave.

Prašome organizacijas ir vi
suomenę joje gausiai dalyvauti.

HEATING CONTRACTOR 
Irensrhi mieste ir užmiesty naujus ir 
n-u-statau senus visu rūsiu namo ap- 
šildvrnn nerius, air-conditioninę. van- 

boūerius ir sto?u rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

— Hamiltono Aidutės. vado
vaujamos sol. V. Verikaičio, 
ruošiasi minėti 5 m. veiklos su
kaktį koncertu ir šokiais balan
džio 26 d. Hamiltono Jaunimu 
centre. Gegužės 10 d. Aido cho
ras koncertuos Montrealyje, o 
birželio 21 d. St. Catharines.

griaučių tautos!
A. Mickevičius

— Arūnas Ališauskas, John 
Hopkins universiteto Baltimo
re] e istorijos studentas, skaitė 
paskaitą Amerikos katalikų is
torijos konferencijoj Notre 
Dame universitete. Joje buvo 
iškelti lietuviu ir kitu tautiniu 
grupių reikalai. Paskaitą ko
mentavo ir palankiai vertino 
žurnalas “America”.

185 North Wsbwh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Vanagas nutarė duoti laikraš
čiui savo firmos reklamini skel
bimą. — Jūs manote, kad tai ap
simoka, — klausia jis rėkiamos 
biuro agentą.

— Neabejotinai. Įtikinamai 
pareiškė šis.

— Sunku dargi apsakyti ko
kiu dėmesiu žmonės skelbimus 
seka. Pavyzdžiui: praėjusią sa
vaitę žvirblis paskelbė, kad savo 
juvelių parduotuvei paieško nak
tinio sargo. Ir ką jūs manot? — 
Tą pačią naktį jo parduotuvė bu
vo apiplėšta.

NAUJIENŲ BANKETO SVEČIAI
Praeitą sekmadienį, balandžio 6 dieną, Beverly Country Club salėje įvyko 
metinis Naujienų banketas. Paveiksle matome svečius, dalyvavusius minė
tame bankete. Is kairės į dešinę stovi: Illinois senatorius Frank F. Savic
kas, Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas Dr. Kazys Bobelis, JAV kon
greso atstovas Frank Annunzio, Chicagos apygardos teismo teisėjas Alfon
sas F. Wells, advokatas Milton Blumenthal ir banketo komiteto pirminin

kas John G. Evans.
Nuotrauka Martyno Nagio

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are. 
Chicago, IIL 60632 T«L YA 7-59*3

— Arėjas Vitkauską^^'orld- 
Wide News Bureau-črem^oriųs, 

12 dol. Lietuvitr Žur-

— Montrealio Lituanistikos 
mokykloje dabar mokosi 74 mo
kiniai, o juos moko 13 mokyto
jų. Dauguma mokinių moka 3 
kalbas — lietuvių, anglį] ir pran
cūzu. Jei visi tėvai leistu savo V c.
vaikus, mokinių skaičius litua
nistikos mokykloje padvigubė
tų. Kvebeko provincijos admi
nistracija remia tautinių grupių 
mokyklas proporcingai moki
niu skaičiui.

vyko 
finis 

Susirinkusieji ilsi rinke
Birutę Kemežaitę išrink

— Balfo direktorių suvažia
vimas Įvyksta ŠĮ šeštadienį, ba
landžio 12 d. Waterbury, Conn., 
šv. Juozapo parapijos salėje, 29 
John St. Suvažiavimą globoja 
Waterbury Balfo skyriaus pir- 
mininkūšf Jonasi' Brazauskas" ir 
pavapi j QSG?kleibę>nas< J> Vilčiaųs- 
iki^s.. į .RaĮfp.i • pirmininkė■ M. Ru
dienė išvyko Į* suvažiavimą pora 
dienų anksčiau. Iš Čikagos vyk
sta 12 direktorių.

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. —

3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608,
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT l!N AS

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

— Čikagos Lietuvių Tarybos 
šaukiama konferencija Įvyks 
sekmadienį, balandžio 13 d. 2 
vai. popiet Chicago Savings and 
Loan salėje. Visuomenė kvie
čiama gausiai dalyvauti.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

— J. Strazdas išrinktas Toron
to Lietuvių Namų pirmininku. 
S. Kuzmas — vicenirm.. V. Sta- 

aujienų, metinio ban- naitis — ižd.. T. Stanulis — se- 
įkretor. J. Skrcbutienienė. M. 
Vaitkienė, J. Cicėnas. O. Delkus, 
V. Dauginis. B. Jackus. H. Ste
ponaitis Įeina į valdvba bei Įvai
rias komisijas. Sekanti rudenį 
valdyba yra numačiusi namų 
bibliotekoje surengti lituanisti
kos kursus.

NAMŲ PIRKIMAS - I žRDĄVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629 a Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

a. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anketa* Garbečiautlra*, mv,

— Dr. K. A. V. Jučas, odos 
ligų tepecialistas, turįs ofisą 
2401 W.. North Ave., ateinantį 
sekmadienį, balandžio 13 d., 5 
vai. vakaro Lietuvių Sodyboje 
skaitys paskaitą apie profesines 
egzemas, kylančias nuo darbo 
sąlygų. Visi kviečiami paskai
tos pasiklausyti.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, APRIL 11, 1975

— Antanas Kralikauskas iš 
Town of Lake mums praneša, 
kad sulig J. J. Gaidžio duotais 
pavyzdžiais jis parašytų daug 
laiškų senatoriams, kongres- 
manams ir kitiems asmenims, 
bet nežino pavardžių. Jo laiš
kas persiųstas Amerikos Lietu
vių Tarybai, 2606 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629. Visi tautie
čiai prašomi palaikyti ryšius su 
Alto centrine įstaiga bei Alto 
skyriais, kuriuose gaunami įvai
rių laiškų pavyzdžiai ir kita rei
kiama informacija. Alto biuro 
tel. 778-6900.

Hksas Easperas, Pranas Kažiu- 
ba, Al. Klikna, Bronius Kuras, 
Bronius ir Regina Latožai, Ire
na ir Vaidotas Meškauskai 
ir P. Mikalauskas, Julius Nor
kus, B. E. Novickis, Paul Putri
mas, J. šabrinskas, Jurgis Są
vokai tis, Petras ir Elena Snie- 
gaitis.

$10: Eugenijus bhiilgys, E. ir 
A. Tauginai, V. ir O. Tiknevičiai, 
A. Vitkauskas, K. Žilėnas.

$5: Viktoras Ališauskas, A. 
Ašoklis, S. Baniulis, St. Berna
tavičius, A. Brusokienė, J. Brei- 
vė, Petras Čeponis, J. Dekeris, 
K. Deveikis, S. Dubauskas, Ona 
Dumčius, O. Gerke, Charles Ge
nis, M. Ivanauskas, A. Juškevi
čius, Alfonsas Kizlaitis, Vanda 
Kulbokas, J. Lašinskienė, V. 
Markauskienė, Palionis, Pau
lauskienė, Steponas Paulauskas, 
P. Pikčius, M. Pranevičius, St. 
Pranskevičius, Vyt. ir A. Rač
kauskai, E. Račiūnienė, A. Rep
šienė, J. Rūbas, E. K. ir D. Ru- 
nimai, N. Skopienė, M. Skuodys,

etuviy Bendruo- 
irruk Dalyvavo 
ą Blinstrubą su-

keto rengėjams, dalyviams ir 
garbės svečiui kongr. Frank 
Annunzio. Naujienų vadovybė 
dėkoja dr. A. L. Kapochy už 
laišką ir 50 dol., o red. M. Gu
delis —už specialų dėmesį.

— Ponia Helen Buchinskas .iš 
Marquette Parko apylinkės Išti
kėsi Naujienose. Ji pareiškė 
pasigėrėjimą, kad ;Naujienoš bei 
komisija ne tik surengė puikų 
metini banketą, bet ir jo proga 
atliko naudingą darbą pakvie
čiant garbės svečiu nusipelniu
sį Lietuvai asmenį ir lietuvių 
draugą atst. Frank Annunzio. 
Naujienų vadovybė dėkoja p. 
Buchinskienei už vizitą, pa
reikštus komplimentus ir už 10 
dol. laikraščio labui.

— K. Petryla iš Marquette 
Parko apylinkės vajaus proga 
susipažino su Naujienomis ir 
jas užsisakė vieneriems metams. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už dėmesį. Ta proga 
primenama, kad / Naujienos 
siunčiamos susipažinimui 2 sa
vaites nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba prisiųstais 
galimų prenumeratorių adre
sais.

NAMŲ APKALIMAS - “SITING”
Įrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, tureklius ir kt įvairaus 
metalo, plastikos ir stiklo gaminius namu pagerinimui, papuošimui.

KOSTAS

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

ŠILE1KI0 PATIKSLINIMAS
“Naujienų” balandžio 2 d. ko

respondencijoje apie mano žmo
nos Paulinos laidotuves klai
dingai pasakyta: “Jėzuitas V. 
Raibužis, pakeitęs Čiurlionio ga
lerijos spynas, paskaitė kelis sa
kinius iš Šv. Rašto ir paprašė 
Viešpaties, kad pasigailėtų mi
rusios sielos”.

Kun. J. Raibužis, S J. Č. G. 
spynų nekeitė. Jeigu keitė, tai 
jo viršininkai.-Kun. Raibužis at
liko pamaldas koplyčioje ir ka
pinėse, mano asmeniškai pa
kviestas, bet ne “iš kur atsira-

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

ŠIų metu balandžio 6 dieną parapijos sale 
manėt Marquette Parko Apylinkės narių 
velk 300 registruotų narių. Susirinkusieji it si rinko Teodo 
sirlnkimui pirmininkauti, o Birutę Kamaraitę išrinko susirinkimo sekretore. 
Susirinkusieji, išklausę ir patvirtinę praeitų metų suilrinkimų protokolus, 
pakvietė Dr. Zenoną DanilevičiO informuoti apie vedamus darbus JAV Ben
druomenės tvarkai ir narių teisėms its tėtyti... Dr. Danilevičiaus kalba ke

liais atvejais plojimais buvo pertriukta. *
Foto Martyno Nagio

Vieno kalbėtojo buvo užsimin
ta, kad Paulina priklausė prie 
socialistų, taip pat netikslu. Ji 
dainavo “Kanklių” chore ir da
lyvavo scenoje Bostone.

Nuoširdžiai dėkoju visiems, 
kurie’ palydėjo mano mylimą 
Paulinytę į amžinastį. Ji pali
ko man savo meilę ir liūdesį.

< i : Mikas Šileikis

--- - x 
pas vienintelį 

lietuvį kailininką £
Chicagoįe

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

A. ir J. Sukackai, SLA 301 kp., 
K. E. Vasiliauskienė, O. Viš- 
niauskienė, G. Valentinas, K. 

J. Tauginas, Sigutė Žemaitienė, Po
vilas Zimantas, A.‘ ir B. Zuma- 
rai.

$8: Dr. B. ir V. Motušiai.
$7: V. Orvidienė.
$6: Jonas Palkanskis, Lilija 

Kvėčienė.
§4: B. Paulavičienė.

$3: Petras Kasperavičiūtė, K. 
MUkovaitis, I. Naujelienė.

$2: Z. Bikulčius, O. Kazeme- 
kaitis, A. Mackus, Marijona Mai- 
nelienė, M. Martris, Milkovai- 
tys, O. K. Salagubai, Elvyra Sko- 
pas, Stončius, Jonas Valaitis, 
Petrė Valiauskienė, Adomas Va- 
liauskas, Ant. Zailskas.

$1: Baltrūnas, Danutė Bruso- 
kaitė, Bųčnienė, Mary Gadman, 
Ginkus. v- -t

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėriamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu iliuziiu laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
tain pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
turiskų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chtcagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose
— $26.00, pusei metų — SI4.00, vienam mėn.

— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5^ kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21,800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu; šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at- 

< skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios.. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 jpėdu lotas. ?2 
^uto mūro garažas, virš $17,000 pa
namų. Arti mūsų. $77.000.tpj

Ugniakalnitti BaltĮjapę
•-Skelbiama, .kad Estijos geolo

gai Suomių Įlankos dugne atra
do vulkanų, (ugniakalniu) lieka-I 'Šį*'/-’ v
nil. /N.usiatyta, kad kai kurios 
saiosŲšiojė'Baltijos jūros dalyje 
yra,.apklotas. po vandeniu užša-. paaukoj 
lusios ugniakalniu-lavos danga, nalistų Sąjungai, nusiųsti/knygą 
livos išsiliejimai, jūros dugne “Žurnalistiką 
ŠjŽdarė seklumas ir kauburius.
Tatai esą buvo apie prieš mili 
joną metų.

Aukos Altui per Alto 
skyrių, 1975 m. Vasario 16tosios 
minėjime, kuris įvyko 1975 m. 
vasario mėn. 9 d. Šv. Antano pa
ra jos salėje.

Aukojo: $100: Ona ir Valeri
jonas šimkai.

$45; Antanas Skridulis.
$26: dail. Juozas ir Stasė Pau- 

tieniai.
$25: Butkus Funerab Ilorne, 

D. D. Liepas, B. J. ir R. Skorubs- 
kai, St., J. ir S. Šiaučiūnai.

$20,- Dr. Dargis, Benis Dunda, 
Jonas Purtulis, Jonas švedas, O. 
ir P. Zailskai.
$15: Mr. Mrs. Karaliūnas, St.

dviem Iięt;ų^ąfri 
jaunuoliam, kurie “turi

bmaizys.
$10: .|J. Alimas, Dr. P. Atko

čiūnas, Aldona Baukienė, Ado
mas Eernadišius, Vaclovas Do
nis, L. Dubauskienė, A. Dum
čius. A. ir V. Gailiai, J. Gužaitis. 
I. ir V. Jasiukaičiai, St. Juozai
tis, Jonas ir Stefa Juškaičiai 
Aldona ir Vincas Kačinskai, Fe-

RUTTT NUOMAVIMAS. įvairūs 
DRAUDIMAI .NAIVIU TR NEKILNO

JAMO tttdta -ptrkIMAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGb 
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